

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
 Kraków  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 888  
 Telefon Administracji 510  
 Adres dla telegramów:  
 NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Tygodniowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wysokość podatkowa rano

z wyjątkiem poniedziałku

i dni pościelnych

Konto PKO Kraków 400.870.

# Tarcia w tonie rządu?

Z kilku stron dochodzą równocześnie wiadomości o tarczach w tonie rządu. Na zewnątrz wystąpiły one przy dwóch okazjach: przy ustalaniu członków komitetu ekonomicznego Rady ministrów i przy dyskusji nad ścieżnicami podatku majątkowego. Pierwsza sprawa wzięła swój początek w tym, że wicepremier Bartel przedkładał listę członków komitetu ekonomicznego, pominał w niej ministrów robót publicznych Morawczewskiego i pra o Jurekiewicza. Pominął zarębnostwo, wobec czego p. Bartel całą listę cofnął, odkładając ustanowienie członków komitetu ekonomicznego na czas późniejszy.

Druga sprawa dotyczyła się prawdopodobnie z inicjatywy ministra skarbu p. Czechowicza, któremu 100-milijonowa rata podatku majątkowego zmniejszona o dwie trzecie w stosunku do obowiązującej ustawy — bardzo przydałaby się dla podparcia osłabionej równowagi budżetowej. Ściągnięcia zaleganych rat sprzeciwił się jednak minister rolnictwa p. Niezabykowski, występując w obronę tak biednych rolników, którzy nie są w stanie podatku zapłacić. Ten apel do litości zwyciężył nad obowiązującą ustawą — zaległy podatek majątkowy zostanie nadal zaległością.

Trzecia sprawa, która wywołuje tarcia w rządzie, to żądanie kredytów dodatkowych w sumie 40 milionów na czwarty kwartał r. Wiadomo, że Sejm uchwałą przewidywał budżetowe na ten kwartał o — 34 miliony (z 484 na 450 milionów). Obecnie na być obciąża suma dodatkowa żądana za podwyżką 6 milionów przeznaczonych na dotacje służbowe dla podoficerów. Nie wiadomo, jakie stanowisko wobec tego żądania zajmie minister skarbu. Sądząc wedle przeszłości p. Czechowicza, powinienny on być przeciwnikiem tego żądania, które stoi jakos w sprzeczności do proklamowanej tak głośno i tak często „orys oszczędnościowej”. Obok tego waplnego stanowiska ministra skarbu pociągnąć może to żądanie także stracha z Sejmem, gdzie września większość czeka tylko na sposobność ponownej „próby siły” z zleniwionym przez nią rządem.

Czy wobec tak obecnie trudnej sytuacji trzeba naprawdę jeszcze ją zaostrzać przez wysuwanie żądań, o których trudno jest wie, że doprowadzą do eskalacji? Prasa prawnicza, wyrażająca poglądy i zamiary jej większości, która doprowadziła do dwukrotnego przesilenia, ma i bez tej sprawy dość materiału do uderzenia, pisząc ciele to o „ruchach” już dokonanych lub zamierzonych, to o dyktandyzmie, to o bezprawności itd. Dać jej jeszcze jeden tak tłusty kasek, jak żądanie dodatkowe 40 milionów, a sprawi się jej diabelska radość i ulatwi się jej utrzymywanie opinii publicznej w napięciu, tak szkodliwe dla koniencji u nas naroszone konsolidacji.

Albo także rzeczowo jest żądanie dodatkowych kredytów pomysłem nie na czasie. Rząd przygotowal preliminarz budżetowy na r. 1927, ustalając go bez deficytu. Jak to będzie w rzeczywistości, okazać się dopiero w ciągu roku, gdy uszeregowane sache liczyć zaczyna działac i oddziaływać na gospodarkę społeczną. Bez względu na to, czy będzie przyżydło do skutku na podstawie uchwały sejmowej, czy też — w razie nieotrzymania przez Sejm i Senat terminu — zostanie zadekretnowane, zająd w nim i muszą zaistnie zmiany, gdyż nikt nawet najprzemysłowiejszy nie może dziś przewidzieć, jaka będzie koniunktura choćby tylko za 5 miesięcy tj. z początkiem roku budżetowego.

Wszyscy wiemy, że w tym okresie 5 miesięcznym skończy się święta koniunktura węglowa, gdyż strajk angielski tak czy owak się skończy, a umowy handlowe z Niemcami, która bodaj w części zastąpiłaby utratę rynku angielskiego, do tego czasu nie będzie. Wszyscy wiemy, że budowanie przyszłości na świętym „i” — jak podają żółdła urzędowe — wynikał gospodarki państwo-

wel w dobiegającym do końca roku są też zawo-dne, gdyż nikt dziś przewidzieć nie może, czy i w jakim stopniu istniejąca od kilku miesięcy niewłaściwa poprawa stosunków utrzyma się w tym samym bodaj stopniu. Wszyscy wiemy, że budowanie równowagi budżetowej na spirytywizacji i tytoniu jest wprawdzie naśladowstwem tego, co się na tem polu praktykuje w innych państwach, ale i tu powdzenie zależy od okoliczności stojących częstokroć poza wpływem rządu, np. nieurodzaj, który zmniejsza spożycie spirytusu i tytoniu.

Nie w tych warunkach nie zmienia informacje urzędowe, podające zadowalające cyfry dochodów i wydatków w ubiegłych trzech kwartałach. — Z tych informacji wynika, że przebieg w pierwszym półroczu deficyt wynosił 71 milionów, który z wyższych wpływów w trzecim kwartale został tylko częściowo pokryty. Częściowo — może oznaczać 10 a choćby 50 procent, sąk więc pokrycie na resztę, jakie informacja podaje, że wpływy do kas państwowych są tylko o 10 procent wyższe? Nie można także budować świetnej przyszłości na tem, że „ostatni kwartał zapowiada zwiększenie się dochodów”, bo to zapowiedź może się tak samo nie sprawdzić jak i sprawdzi, lembardzkiej, że opiera się ona na tak płynnej rzeczy, jaką są daniny państwowe. Z tego wszystkiego widoczne jest, że na te finansowe mogą się sprawdzić pogłoski o tarczach w rządzie. Sprawy finansowe to dziś u nas najważniejsze sprawy i one właśnie mogą wywołać te różnice zdań, które jest tylko powierzchniowo zakryły wobec tak rozbieżnych poglądów politycznych, jakim holdują poszczególne członkowie rządu. Prawdopodobnie monarchizm p. Meysztowicza jest dla polskość rządu mniej niebezpieczny, aniżeli obrona rolników przez p. Niezabytowskiego, obrona prze-

### Maszyny do rachowania „ODHNER“

Ignacy Gross i Ska Kraków, Starowilna 1 Tel. 2490  
 Lwów, ul. Kopernika 3 Tel. 302.

mysłowców przez p. Kwiatkowskiego, obrona armii przed rzekomo uderzeniem jej potrzeb — wszystko sprawy zaczynające się i kończące się na finansowych podstawach państwa.

Dnia 20 bm. ma rozpocząć się nowa sesja Sejmu. Będzie to prawdopodobnie pod względem politycznym jedna z najgorętszych sesji w czteroletnim niezadłużeniu życia tego Sejmu. Przez czas kilkutygodniowej przerwy nagromadziło się tyle materiału, że można liczyć na namętanie i rozżalenie — już teraz dawniejszy stosunek między Sejmem a rządem nie jest tak jednostronnie ułożony na korzyść rządu. Dwa razy rząd skapitałował przed Sejmem, a swoją niechęcią do wyzyskania swego prawa rozwiązania Sejmu dodaje mu odwagi do robienia takich niespodzianek w rodzaju tej, jakiej świadkami byliśmy przy uchwaleniu prawowizium budżetowego.

Niewiadomo, jakie przeprowadzą do tej sesji robot rząd za kulisami, a może nie robot żadnych. I to jest możliwe wobec znanego stanowiska ministrów i w rządzie osoby wobec Sejmu. A tu przed rządem i Sejmem staje najważniejsze zadanie: o prowadzenie do uchwalenia budżetu. Wprawdzie interes rządu jest mniejszy, gdyż może on całkiem legalnie otrzymać budżet i bez uchwały Sejmowej — natomiast dla tego ostatniego taka ewentualność byłaby tak silnym zademonstrowaniem nieudolności i przeżyłaby się, że nawet niechętnym to zostawia się z nim byłoby trudniej utrzymać go. W tych warunkach szczególnego znaczenia nabiera pogłoski o tarczach w tonie rządu. Gdyby miały one wyjść na jaw w jakiegokolwiek formie, byłoby to potwierdzeniem zabnego z historii faktu, że tak zwane wielkie czyny mają najkrótszy żywot.

# Ponure tajemnice przeszłości Mussoliniego

Pismo „Il Nuovo Paese” (nowa ojczyzna), wydawane w Brukseli przez byłych faszystów i współpracowników Mussoliniego, przyniósł ma w najbliższych swych numerach obciążające dokumenty rzucające nowe światło na

### ZAMORDOWANIE FASZYSTY BONSERVIZIEGO

Bonservizi był paryskim przedstawicielem głównego organu faszystów „Popolo d'Italia” i kierownikiem grupy faszystowskiej w Paryżu. Na wiosnę 1924 roku w pewnej restauracji w wioskiej w Paryżu zabił go strażelnik z rewolweru rzekomo anarchista Bononini.

Interesujący raport służbowy komisarsa policji Sabardiniego, przedłożonego do resortu włoskiego w Paryżu, a z raportu tego wynika, że Bononini, został do tego urzku nakłoniony przez agentów faszystowskich. Agent ci wobec Bononiniego udawał komunistów. Faszystom chodziło o cel dwojaki: po pierwsze chcieli pozbyć się Bononiniego, który stał się im zbędnym, a po drugie chcieli uzyskać pozór do podjęcia represji przeciw opozycji włoskiej. Bononini stał się ślepeń narzędziem w ich rękach. Otóżenie Mussoliniego w Rzymie wiadzelo od początku na podstawie urzędowego raportu Sabardiniego, jak się sprawa przedstawia. Pomimo to Mussolini nakazał zachować raport Sabardiniego w tajemnicy, aby można było zamordowanie Bonserviziego wrzucić do własnych ce-

łów. Starożył on zinnu pozór do usprawiedliwienia póniejszych mordów faszystowskich. I tak podczas procesu w Chieti sgarowano głównemu oskarżonemu Duminiemu argument, że uważał Matteottiego za winowate zamordowania Bonserviziego!

### BOMBA NA ARCYBISKUPA

Dalsze rewelacje „Il Nuovo Paese” dotyczą czasu, kiedy faszystom nie rzadził jeszcze leczy tworzył mla tylko garstkę grupującą się wokół redaktora „Popolo d'Italia”, t. j. Mussoliniego. Podówczas — w roku 1919 — uważał Mussolini za swego słowne zadanie, szkodził socjalistom wytworząc panikę i łowiąc ryby w mętnej wodzie. W tym celu wpadł na pomysł, by postać bombę arcybiskupowi Medyolanu, kardynałowi Ferrari.

Mussolini polecił swemu koleźce radkalcynemu, Arturovi Rossato, napisać adres kardynała Ferrari na gotowym pakiecie. Rossato wahał się napierw, ale Mussolini dał mu upokajające wyjaśnienia, — Mussolini troskliwie wysuszył napis przy pomocy ciekłego wodoru.

Pakiet z bombą dotarł do kard. arcybiskupa, nie bomba nie wybuchła. Nicwiny człowiek, który doręczył pakiet, nie wiedząc co się w nim znajduje, został zaresztowany. Rossato przeczłaił o tem w gazetkach i czynił Mussoliniego gorzkie wtyki. Wtedy Mussolini, jako jedyna odpowiedź, pokazał mu bibułę, na której wyraźnie można było rozpoznać odcisk adresu arcybiskupa, napisanego ręką Rossato. Rossato zląkł się i zachował tajemnicę. Później atoli, przy okazji śledztwa dziennikarskiego przeciw Mussolinemu, zakomunikował wszystko radzie honorowej syndykatu prasy lombardzkiej.

**„HYGEA PERLE“**  
 Czerwone wino dla niedokrwistych.  
 Ważędło do nabycia! 1200 Ważędło do nabycia!

# Jak się rozwija wywóz węgla z Polski

Miesiąc wrzesień był rekordowym dla wywozu węgla polskiego. W miesiącu tym wywóz osiągnął dwa i ćwierć miliona ton = 219664 wagonów. Według urzędowych danych wywóz ten w pierwszej dekadzie października osłabł. To osłabienie nie jest wcale wynikiem pogorszenia koniunktury, lecz wynikiem niesprawności technicznej naszych kolei.

Polski fabry kolejowy jest zbyt szczytły, aby o własnych siłach potrafił dążyć sobie radę, jak silnie wzmożonym wywozem. Ratowano się też pożyczonymi węgłarkami od sąsiadów, przeważnie od Niemiec. We wrześniu Niemcy dostarczyli dziennie przeciętnie 2489 węgłarek, to też wywóz szedł doskonale. W październiku niewiadomo z jakich powodów Niemcy zaczęły zmniejszać kontrybut węgłarek tak, że w pierwszej dekadzie zmniejszyła się ona na dziennie przeciętnie 557 sztuk spadła do jednej czwartej części ilości wrześniowej.

Najbardziej w tym wywozie zainteresowana dyrekcja kolei państwowych w Katowicach stwierdza wyraźnie, że tylko to zmniejszenie ilości wagonów niemieckich spowodowało zmniejszenie się wywozu w ten temat. Nie ma też zwykłej, lecz dyktando, a to potrzebują też wagonów do przewozu innych produktów oprócz samego węgla. Według

wykazów dziennej ładunek w obrębie dyrekcji katowickiej wynosił około 1300 wagonów dziennie różnych produktów przemysłowych, co wynosi 10% ogólnej zdolności ładunkowej. Wprawdzie nie wszystkie te 1300 wagonów nadają się do ładowania węgla, ale ubytek jest bądź co bądź.

Z tych cyfr powinien zarządzić kolejowy wyładunek ze nauką, że należy przyspieszyć zamówienie i dostawę węgłarek. Choćby masowy eksport do Anglii ustał, musi się znaleźć drogę dla naszego węgla do innych krajów, a te usiłowania zostały utrudniane wskutek naszej zawężonej do dostaw węgłarek w Niemcy, nie mówiąc już o tem, że dostawa ta tyle kosztuje, że w ogromnym stopniu przyczynia się do nierentowności tego przewozu węgla.

Prawdopodobnie w drugiej dekadzie października w dostawie węgłarek niemieckich zaidzie zmiana na lepsze. Jedną z przyczyn zmniejszenia dostaw był kłopot strażki w porcie hamburskim, powo du którego wagony z węgłem stały niewyładowane. Obecnie strażki już się skończyły i jest nadzieja, że w następnych tygodniach polskie wagony w liczbie 10.000 tam przyjadą, a i niemieckie wagony zaczęły przychodzić w większych ilościach.

## „Bogoolczyźniani“ fałszerze

Gdy za kulami rozpoczynały się właśnie lewosko-sowieckie przegłosowania do sejmsu — prasa endecka łansowała, jak wiadomo, alarmujące wieści o rzekomej tajemniczym przesuwniu strażki w granicy litewskiej, wzmianczając litewskiemu almanachowi twierdząc, że Litwa jest jakoby zagrożona najeźdźcą polskim.

Inną przysięgą odno „ABC” — walucie polskiej... „ABC” — to odrąbsk „Rzeczypospolitej” to ludzie ze szkoły Korfańskiego. Pismo to wydrukowało, jak wiadomo naszym czytelnikom, od a do z słabszywaną list znaczy spraw walutowych, o Barańskiego — fałszykati obliczono na wywołanie niepokoiu walutowego. Skorzystałi ponok z tego spekulacji; przy krótkotrwałym drgnieniu złotego.

Ne posuwamy się do spóźnionego twierdzenia, iżby redakcja nowego chełmskiego dziennika porywała się na publikowanie zmyślonego listu w zmowie ze spekulantami. Szadymy, że raczej działała to chęć zemsty na nowym ministrze skarbu za zmiany personalne, które podrażniły obóz korfański i endecki.

Tak wygląda ich „opozycja”. Dla takiej „opozycji” należałoby ukuc termin zgola nie parlamentar-

# Echa uwieźnienia Rzymowskiego w Rzymie

Prasa chełmska uważa, że rząd faszystowski postąpił z Wincentym Rzymowskim zupełnie normalnie i legalnie. Rzeczka jego było nie nadzwyczaj gościnności... i wreszcie, co widział obywatel. Słusznie na ten temat pisze Łódźki „Głos Polski” (czteroczęść współpracownikiem był i R.J.). „Należy zaznaczyć, że podobny czyn jest nieprzekierowany, wprost niemożliwy w żadnym kulturatnym państwie. W Polsce przebywa moc publicystyczny i korespondentów sowieckich i niemieckich i którzy w dziennikach moskiewskich i berlińskich wypisują o Polsce nieraz rzeczy bardzo niepoehobne i polecające na błędnych informacjach, a mimo to nikt na terenie Rzeczypospolitej nie wazył się targnąć na areszt Rzymowskiego i zamknąć go w więzieniu — ale i to rzadko, zwracano mu uwagę na powną nieścisłość w informowaniu swej opinii i w wykluczenie za pośrednictwem odnośnego postelstwa zagranicznego w Warszawie. In-

czaj dzieje się jednak pod dyktando krasnym hatem Mussoliniego”.

Tenże dziennik dodaje, że przed tygodniem nadziewał do jego redakcji list z Rzymu nie od P. Rzymowskiego, lecz od jego przyjaciela, który domniósł, że „P. Rzymowski jest od trzech tygodni chory, ale ma nadzieję, wkrótce powródzi do zdrowia i wznowić swoją współpracę w „Głosie Polskim”...

Redakcja „Głosu Polskiego” zauważyła w tomie owego listu jakże zagadkowe. Zagadką wzięła się teraz. List zaś, ukrywający fakt uwieźnienia Rzymowskiego pod postacią... choroby, — świadczy, pod jakim terorem trzezy się żyć w kraju czarnych kosur i jak widzi, z tej ostróżności i... czarnych gabinełów. Nawet za więzić o czyjejmś uwieźnieniu może informator obawiać się takiegoż losu...

rzęce Poranym”). Wytkniwszy, mianowicie, oburzonym panom endeckim, iż zbierają płon swojego siewu, dodaje:

„Napełnity poszli za waszym przykładem w przekonaniu, że jeżeli wam wolno, to i im. Ten ład i czelność, która dzieje wasza prasa i mowy waszych posłów, zatrutwa słabsze dusze. Sprawy napađu zaraził się od was, ale nieściey, niema tak wielkiego szpitala, w którym możnaby było odizolować was od drożego społeczeństwa”.

— o o o —

## Nieżytkła złośliwość

„Głos Narodu” przed wyruszeniem do slaku na Meksyk, zawiadził w Stany Zjednoczone. Odgady począł, że chłubią się tem iż woiłość religijna pojmuja, jako prawo boskie, naturalnie zgwarantowane konstytucyją i opieką władz świeckich... — „Je tak jest w istocie — dozuca — Eucharysty nie naczezie nasi goście na Kongresie Eucharystycznym w Chicago, zachwiecy usłudnością policji, urzędników kolejowych, władz cywilnych i całej ludności”.

Atle... „Głos Narodu”, zachwycony tolerancją tego kraju w którym katolicy są w mniejszości, ma jednak doń z drugiej strony pewną urazę.

Pisze bowiem, iż Stany Zjednoczone są „wyględną najdziwaczniejszych i złośliwych sekt”. — Przykładem — dodaje — jest YMCA, która dla zjednania przelotliwych dla protestantyzmu, ina się dzieł niiloserdzia i sypie milionami na ten cel”.

I dziwacze to i złośliwe — rzucac miliony na dzieła miłosierdzia... Tak orzeka organ naszych klerykałów! Godniej jest oczywiście, finansować choć by... dancję!

Kowiadujemy się też z tego wesołego źródła. Ilekim się szale „Głos Narodu”, gdy się zaprzy, ilek YMCA tworzy nie stowarzyszenie młodzieży wszelkich wyznań chrześcijańskich, lecz... sekte. „Sektą” ta podczarowany zniwomla się i na gruncie polski — o groźno! — dziełami humanitarnymi, zrazu zajmuje się sprawami kultury umysłowej i fizycznej, co jest zapewne w oczach „Głosu Narodu” jeszcze niebezpieczniejszym działaniem...

# UWAGI

## Roman Dmowski jako przegrodny i wygodny moralizator

Pamięć endecki p. Roman Dmowski odzrowiał na tyłe, że mógł zabrac głos i... „Roma locuta” — czyli p. Roman przemówił... Rozu przejmując mo myśl „w co się zamieni życie polityczne naszego kraju, jako go czeka przyszłość, jeżeli ludzie działający publicznie będą zwierniani na tej drodze”... (sprawdy) — jeżeli człowiek „działający zawsze niesbrechanie poprawnie, nikogo osobliście nie zachęcający” staje się „ofiarą napaści fizycznej”, i to człowiek „wysokiej kultury”...

„Zaścisła na ulicy Smolnej nie można traktować, jako rozprawy między przeciwnikami jednego poziomu...”

Wydmiemce daje się to obserwowac, jak powol wzbiera gorzyc na złe obyczajze w wodzu endecki. Nie pisal bowiem ten po ohydnym niewiatazianu Gabriela Narutowicza, przez poszczynicty ku temu agitacja endecka młokosów, nie lamał tak ręk po strzale morderczym Niewiadomskiego, nie bolal nad zdziwieniem swojej prasy, gdy ta porównywała błotem obruczających prezidenta Rzeczypospolitej! — wo dwóch dzieł-entuzjastów, które ruszaly na wyprawę krzyżową, nie gorzszal się pasowaniem skrytobójcy na bohatera narodowego; nie dostrzegł różnicy poziomu pomiędzy przedstawicielem mafalistu Rzeczypospolitej, a hurtną niedorostkowi... U człowieka światowej sławy naukowej nie widział też „wysokiej kultury”, która za tarce służyć powinna.

Jakże powol funkcjonowały jego ośrodki wrażliwości... Naniad na posła Zdzisłachowskiego, potępiła cala prasa polska. Zbrodnia, dokonana na osobie prezidenta Rzeczypospolitej, kwitowała endecka usobfełstwami, kwiatami, pielgrzymkami... na grób mordercy? Czy p. Dmowski wtedy stawiał swoje „veto”?

I jeszcze jedno... Słusznie pisze G. Danilowski w artykule „Mniej obywateli” (w warszawskim „Kur-

# Ruch spółdzielczy

## 30 LAT SPÓŁDZIELNI W STONAWIE

W bieżącym roku mia 30 lat od założenia Stowarzyszenia Spółdzielczego dla robotników i rolników w Stonawie na cześć Słuska. Założenie zostało z inicjatyw tyw Piotra Cingra; z dobrowolnych wkładów zebranych przez górników powstał fundusz, który posłużył do zakupu domu na sklep. Dżis stowarzyszenie stonawskie posiada 11 rozdziałów z towarami koniamentalni i biawiatemni, dostarcza materiałów budowlanych i nawozów sztucznych, ma w swoim składzie 1000 członków 10 różnych dowsów dla członków. Stowarzyszenie zapatrjuje swoich członków w wszystkie potrzeby życiowo — gospodarcze, a w razie śmierci członka rodzina otrzymuje wsparcie. Pomimo trudności, wojny i jej skutków, stowarzyszenie jest dzielnie przedsiębiorstwem wybitnie aktywnym, bez długu, o wielkim majątku realnym. Obecnie stowarzyszenie liczy 1573 członków, a przez 30 lat istnienia zarejestrowało ogółem 3793 członków.

Na pamiętanie jubileuszu stowarzyszenie stonawskie wydało bogato ilustrowany kalendarz, zawierający historię spółdzielni oraz kilka artykułów o spółdzielczości.

## SPÓŁDZIELCZOŚĆ WŚRÓD ROBOTNIKÓW ZYDOWSKICH

W ciągu ostatniego roku daje się zaznaczyć silny rozwój ruchu spółdzielczego wśród robotników żydowskich. Ośrodkiem tego ruchu jest Robotnicza Centrala (Krubytowa (RCK), która finansuje niemal cały ten ruch. Bilans RCK wykazuje po stronie aktywów około 1 miliona złotych. W chwili obecnej RCK obsługuje spółdzielczość robotniczą bez różnicy przekramem.

1. Spółdzielczość spożywców: W ciągu roku ostatniego znaczący ten ruch się rozwinął. Składa się z jednej wielkiej Spółdzielni Krajowej, która posiada swe oddziały w 23 miastach Polski, oraz z czterech lokalnych spółdzielni. Spółdzielnia Krajowa pod nazwą Powoższchna Spółdzielnia Robotnicza w Warszawie posiada 48 filij, 3 jadłodajnie w główniejszych miastach Polski i 4 piekarnie. Cały ruch spółdzielczy spożywców przy RCK liczy 54 punktów spółdzielczych w 27-mi miastach. Obrót miesięczny Spółdzielni Spożywczych wynosi w ciągu ostatnich miesięcy letnich 30.000 zł.

2. Spółdzielczość wytwórców: W ciągu ostatniego czasu rozpoczął się wśród robotników żydowskich w Polsce, żywnościowy ruch dot tworzenia Spółdzielni wytwórczych. Ruchem tym kieruje obecnie RCK, dając do dodania mu charakteru robotniczego i mocnych podstaw finansowych. W chwili obecnej pracuje już 8 spółdzielni wytwórczych. W ruchu spółdzielczym jest już zatrudnionych zgórą 600 ludzi. Cały zespół spółdzielni wytwórczych znajduje się w toku organizacji i w najbliższym czasie przystąpią do pracy, zatrudniając jeszcze kilkadziesiąt osób. Charakterystycznym jest rozwój tych spółdzielni w przemysle włakaniskim, gdzie istnieją 4 spółdzielnie (Warszawa, Biabryk, Kryśki, Swisłocz) obejmujące 34 ogółu robotników tego przemysłu w Polsce i wtrzymujące zgórą 80% ogólnej produkcji kraju. W tym niewielkim przemysle spółdzielnie wytwórcze zostały zmnożone zawać cala niemal wytwórczość. W rezultacie placce robotników podniósł się z 3 zł. do 14 zł. dziennie.

## Z ruchu socjalistycznego

### ODSLONIĘCIE SZANARU PPS W RUDNIKU IZDANIE

W niedzielę 3 października odbyła się piękna uroczystość odsłonięcia szanaru partyjnego w Rudniku. Przybyli na nią towarzysze z okolicy, z Niska przejechali towarzysze z własną orkiestrą. — Rano orkiestra miejscowa urządziła pobytkę w mieście. Uroczystość rozpoczęła się o godzinie 10 rano przed lokalem Związku robotników drzewnych odpisiewaniem „Czerwonego Szanaru”, potem odsłonięto szanar. Przyczynienie chorążego złożył tow. Gottman, przemawiał tow. Rejman sekretarz Komitetu obwodowego PPS z Krakowa. Tow. Biak przewodniczący Komitetu miejscowego w Nisku. Po wzięciu gwizdki rozwinął się pochód, który przesiadki ulicami miasta na rynek, gdzie pod pomnikiem odbył się wiec, na którym referował tow. Chudy z Jarosławia, Rejman, Karwala i Biak. Uchwalono rezolucję z uznaniem dla działalności PPS i podjęciem i wezwaniem do wszystkich robotników Rudnika i okolicy, by łącząc się w szeregi partii i Związków zawodowych. Po zgromadzeniu towarzysze odpowiadali w pochodzie szanar do lokalu partyjnego, poczem zdali się na wspólny obiad. Gła uroczystości czołowała nowaga, karne szeregi towarzyszy partyjnych i sprawności milicyi PPS zrobiły wielkie wrażenie w mieście. Popołudniu odbył się odczyt tow. Chudego, p. t. „Socializm a religia” oraz tow. Rejmana p. t. „Historia PPS”. Wieczerz spędził towarzysze na wspólnej zabawie w sali p. inż. Pawłowskiego, na która przyjechała miejscowa inteligencja, sympatyzująca z partją i p. inż. Pawłowskiego na czcze. Dzień ten pozostanie na długo w pamięci miejscowych towarzyszy.

— 0 0 0 —

### Z ŻYDOWSKIEGO RUCHU ROBOTNICZEGO

Z drugiego numeru biuletynu informacyjnego „Bundu” przyczytamy niektóre wiadomości o żydowskim ruchu socjalistycznym.

W sprawie kontaktu „Bundu” z proletariatem polskim. Rozwazaliśmy dotychczasową swą taktykę wobec partji socjalistycznych w kraju. Centralny Komitet „Bundu” na swem plenarzem posiedzeniu dnia 14-go lipca br. uchwałil następującą rezolucję: C. K. „Bundu” uważa, że prowadząc nadal politykę nawiązania jak najściślejszych stosunków z socjalistycznymi partjami mniejszości narodowych, powinny być jednocześnie wszczęte starania nawiązania kontaktu z zorganizowaną częścią proletariatu polskiego, która może iść razem z „Bundem”.

Konferencja porozumiewawcza socjalistycznych partji mniejszości narodowych: Centralny Komitet Wykonawczy PPS zwrócił się do CK „Bundu” z propozycją odbycia konferencji porozumiewawczej socjalistycznych partji mniejszości narodowych. W konferencji brałyby udział: PPS, Socjalistyczna Niemiecka Partja Pracy i „Bund”.

Ruch młodzieży robotniczej: Duża część żydowskiej młodzieży robotniczej jest zorganizowana w Związku Młodzieży „Kukunif” (Przyrzeczóska). Jest to związek socjalistyczny żydowskich młodocianych robotników, obejmujący w przeszło 120

miejscach i miasteczkach, gdzie posiada swe organizacje, 10.000 zorganizowanych członków. — Ideowo i politycznie „Kukunif” jest kierowany przez „Bund”, aczkolwiek w swej partji „Kukunif” tworzy samodzielna, autonomiczna organizacja. — Organem „Kukunif” jest „Jugendwerk” (Towarzystwo młodzieży, który wychodzi raz miesięcznie w 6.500 egzemplarzach.

Ruch sportowy: Ostatnio z inicjatywy „Bundu” został założony robotniczy klub sportowy „Jutrzenka”, który w ciągu miesiąca zorganizował 13 oddziałów.

— 0 0 0 —

### RUCH SOCJALISTYCZNY WŚRÓD KOBIET BELGIJSKICH

W Brukseli odbył się kongres organizacji kobiecej belgijskiej partji robotniczej, w którym wzięło udział 225 delegatek. Obecnie na okragło 600 tys. członków partyjnych znajduje się w partji 80.000 kobiet.

Z sprawozdania, przedłożonego kongresowi, okazuje się, że największym utrudnieniem w pracy nad ruchem kobiecym był brak odpowiednio pod względem organizacyjnym ukształtowanych kobiet. Dyskusja na kongresie dotyczyła głównie kwestji kobiecych, jak np. sprawy wsparcia dla kobiet i dzieci, pobytowalnych swych żywicieli, zmiany burżuazyjnego ustawodawstwa dotyczącego praw kobiecych, prawa kobiet zamężnych do pracy itp.

Centralny Komitet Kobiet zaproponował, aby w każdym okręgu utworzono komitety kobiece. W maju br. poczał wychodził miesięcznik „Głos Kobiet”, który przyczynił się do większego zainteresowania się kobiet sprawami politycznym.

Tow. Alice Pels złożyła sprawozdanie z międzynarodowego ruchu kobiecego oraz omówiła rezolucję, uchwalono na kongresie marksyjskim o utworzeniu międzynarodowego komitetu kobiecego w łonie socjalistycznej Międzynarodówki robotniczej.

## Sprawy partyjne

### POSIEDZENIE RADY NACZELNEJ PPS

odbyło się 17 i 18 bm. (niedziela i poniedziałek) w Warszawie w lokalu Związku parlamentarnego polskich socjalistów. Rada Naczelna omówiła położenie polityczne i gospodarcze kraju, stosunek PPS do obecnego rządu, oraz sprawy organizacyjne. Początek obrad w niedzielę 17 bm. o godzinie 10 rano.

— 0 0 0 —

### CENTRALNY WYDZIAŁ KOBIET PPS

odbyłże plenarne posiedzenie 16 bm. (w sobotę) w Warszawie w lokalu KW PPS ul. Warecka 7. Na porządku dziennym sprawy organizacyjne. Na posiedzenie przybyła reprezentantki i reprezentantki organizacji kobiet socjalistek z całej Polski. Członkiem Centralnego Wydziału Kobiet z Krakowa jest tow. poseł dr. Emil Bobrowski. — Pożatem organizacja krakowska wysyła na posiedzenie jako swego reprezentanta tow. Wiesława Wolnoza.

Dzień po dniu przywykają do wojny, przywykłyż zaś — zdumiano się.

Wojna? Tak, lecz czas już do biera, trzeba dziś użyćć bardzo ciekawą raport. Gastona zabiło? Okropność! A my dziś idziemy do „Bouffe” na nową „Rewjé”. Powrócono do zwykłych spraw do dawnych rozrywek. Prawda, radęś każda była zlektka zatruta niedziwialnym trupim wiewsem z pobojowisk nad Marą, czy Amx, prawda, na wie kim coś we wszystkich sercach umarł w dniu 21-ku sierpnia. Lecz szybko zyskał prawo obywatelstwa nowo tryb życia „wojenny” z prawidłowym rozkładem dnia, ze swemi smutkami i radościami. Życie zwyciężyło i wielkie błyskawice, które jednym spaliły wozy, innych osłępiły, nie tknęły jego starego serca.

IV.

Jedni poszli, inni zostali. Jedni widzieli ją, inni czytali o niej w gazetach. Jedni nigdy nie zrozumieli drugich. Maż, odwróciwszy się na chwile od żony, podczas najczulszych pieszości, przypomniał sobie parną coś i poczuć — tego ona nie wie, nigdzie nie zrozumie — obsca, obsca!

Oczwista, żołnierz, będący na urlopie obrzyna również i zewnętrzny wykład „hinterlandu”. Czasem z nienawiścią patrzy na kawiarnie, gdzie, jak przedtem, o godzinie półdy ludzie najspokojniej piją przez słomkę chłodzące napoje; na teatry i na ogrody, na spacerujący tłum, na to wszystko, co po życiu w okopach wydaje się jako rajem, albo najbójrzliwyszim i najsprytniejszym wynysmem

## LISTY Z KRAJU

Wieliczka, 13 października.

### ROBOTNICZY SALINARNI ZA UTRZYMANIEM WARSZTATU PRACY

W sobotę 9 bm. zjechała do Wieliczki dawno zapowiadana komisja sejmowa w celu zbawienia grożącego niebezpieczeństwem kopalni soli przez rabunkowe wydobycie solanki w nowokwadratowym sztybie na Boryczcy tuż około Wieliczki przy „Solwysie”, który w latemski sposób otrzymał od rządu koncesję na wydobywanie solanki do swojej fabryki soli w Borku Faleckim. Ponieważ to konkurencja solna, uprawiana przez „Solwys”, nietylko naraziła skarż państwa na znaczne straty, ale doprowadziła robotników zatrudnionych w państwowch kopalniach soli w Wieliczce i Bochni do redukcji, a nawet zaczęły krażyć pogłoski o zamknięciu tych salin, a w pierwszym rzędzie w Bochni. Dlatego robotnicy salinarni, wzburzeni pogłoskami o zamknięciu warsztatu pracy, urządziłi olbrzymią demonstrację przed sztybem „Danilowicza” w chwili, gdy wspomniana komisja zjechała do kopalni. Do demonstrantów przetrwał tow. Tatarski, przedstawiając, że robotnicy będą bronili tej przastarej kopalni do ostateczności i nietylko nie dopuszczą do trymarcheznia państwowemu zakładami salinarnymi, ale stanowczo dopomoczą się egeda, rozdobywania tychże, bo to leży w interesie państwa i społeczeństwa.

Następnie uformował się pochód, który ruszył ulicami przed zamek salinarny, gdzie tow. Jagła wezwał demonstrantów do rozegrania się. Delegatki robotników w osobach tow. Tatarski, Jagła i Słachny wyczołgały komisji następujący memoriat: „Zebrani w dniu 9 października 1926 r. przed sztybem „Danilowicza” robotnicy salinarni w Wieliczce zakładają jak najrozszerzsz protest przeciw zamknięciu salin matopolskich i w szczególności państwowych żup solnych w Wieliczce i Bochni. Zebrani stwierdzają, że ludność wiejska i robotnicza jest biedna, składająca się w dużej mierze z robotników nie miesiadających, a państwowe żupy solne są jedynym warsztatem pracy tujejszej biednej ludności. To też zamknięcie tych salin lub przesłoczenie tychże na letniska kąpielowe, jak to jest w projekcie rządu, pozabawiliby setki rodzin robotniczych środków do życia. W interesie rządu i społeczeństwa jest, aby rozwinąć tujejsze zakłady salinarnie i użytkować solę brudniejszej jakości, jak to praktykująco przez czasów austrjackich, a pozostając sól ograniczyć w produkcji! gdyż biedniejsza ludność poznańska znalazła warsztat pracy na roli. Wreszcie zebrani protestują przeciw dorywcemu zatrudnieniu robotników, tak zwanych sezonowych w państwowych żupach solnych i żądają równych praw dla wszystkich bez wyjątku robotników.”

Uczynione bezprawnie na zgromadzeniu w Glinniku Marjampolskim zarzuty P. P. Władysławowi i Edwardowi Bulom, cołam i za wyrażoną krzywdę przepraszam

1801

Andrzej Smola.

### ILJA ERENBURG

## Wojna i życie

Z rosyjskiego przełożyła H. P.

III.

Ci, którzy pozostali żyli przez pierwsze tygodnie wojny w spokojnym życiu. Życie ich, to niepokój i oczekiwania na dworca niedziwialnego pociągu, lub czuwania u wozelwio chorego — żyć będzie? umrze? Z trwogą modłownia obywateli płahty gazet i wchłaniałi w siebie nad nienawiść i szaleństwa.

Niepokój ich rósł od zwykłych depesz do wieczornych. Poruczył swank swe sprawy, pisali listy, chorągiewkami znanili mapę i czekali, czekali... Gdy zjawili się pierwsi ranni, ich widok zatrzymał przedchoźników; rozpoczęty spóć, niedopowiedziany żąd zamierzał na ustach. Nocami spali niespokojnie, nasłuchując czujnie głuchego huk armat.

Były sławnie, duszne dni. Jak zwykłe wschodni i zachodzą słońce, zwykłe płynęły tygodnie. Lecz smutek śmiertelny ogarnął ludzi.

Jak się to stało? W jaki sposób katastrofa stała się zwykłym stanem, śmięć — niedostępną, zabraknie — codziennym zajęciem, wojna — dniem powszednim? Dzień po dniu opadają listy i taje śnieg, lecz ludzie nadal spoglądają ziemię z powoiki lodowatej zwolnioną lub ogoloczony ogród.

szafajskim. Lecz najbardziej razią ich błyscy i krewni bli, błyscy — nie, szalenie dalecy!.. O czem mówić? Oni jej nie widzieli, może myślny osłępli, a może oni są ślepi. Oni jej nie znają, nie sądzono im nigdy zrozumieć naszego szafestwa czy też naszej madości.

Przed chłodem na południu Francji. Żołnierz przed chłodem przyjechał na urlop. Wieczera. Oni opowiadają o wojnie. Matka, żona, siostry słuchają z przerażeniem, w najsprytniejszych momentach przerywają okrzykiem „O!” Potem one zaczynają mówić:

— Cóż, nie możemy się uskarżać — wioconarą w tym roku pieknie. Krótki sprzedajemy teraz do Grasse po trzy franki za sztukę. Wiesz, pan Zofia! urodziła córceczkę, a Julia pęta się z tym dżugim Janem...

Oni mają własne sprawy, własne życie. Do niedawna było ono i jego życiem. On chce im powiedzieć o tem nowon, co wszystko inne przysłoniło. Żnow opowiadają. Żnow kobiety wzdychają „o! o!” Później, w wojnie, nieprawdopodobnie stała się — zaczynała zwać. Czas, który tutaj trzeba powiedzieć, że pomidomami Żołnierz meczy się. On nie powiedział im czegoś najsłodsiego, najbardziej ważnego. Zna czule obejmie go.

— Mon petit, pójdzijmy spać!  
— On osuwa ją i gucho, gwałtownie mówią:  
— Wojna — ty jeszcze nie wiesz...ze to...to... to śmiertelny (et plus ca pue...)

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Ustąpienie wojewody Darowskiego?

„Głos Prawdy” donosi z Krakowa: Z marującej strony dowiadujemy się, że wojewoda krakowski p. Darowski w najbliższych dniach zwolniony zostanie ze swego stanowiska.

„Głos Prawdy” dodaje od siebie, że wojewoda krakowski zostanie mianowany prawdopodobnie p. Mantuffel, obecny wojewoda kielecki.

Według innych pogłosek wojewoda Darowski ma oblać województwo warszawskie po wojewo-

dzie Sołtanie, który zajmie inne stanowisko rządowe. Podobno p. Darowski ma przejść do służby dyplomatycznej, a nowy urząd wojewody warszawskiego sprawowałby tylko przejściowo.

Dodać należy, że p. Darowski, w czasie swego kilkumiesięcznego zaledwie urzędowania na stanowisku wojewody krakowskiego dął się tuż poznać z kandydatami na jego miejsce, mimo powyższego uprzedzenia, jakie towarzyszyło jego nominacji, zakasłbit sobie powszechny szacunek i uznanie.

## Wiadomości polityczne

### ZWYCIESTWO SOCJALISTÓW W SZWECJI

Wybory do rad generalnych w Szwecji wskazały, iż jedyni socjaliści zwiększyli posiadania dotychczas leżące mandatów, utraceni w znacznej części przez siebie oraz komunistów, którzy pozostali niemal bez przedstawicielstwa. Blok obu stronnictw liberalnych, który stanowił obecną koalicję rządową, utracił kilka mandatów w radach generalnych, podczas gdy sytuacja stronnictwa agrarnego pozostała bez zmiany.

### WZAJEMNE ŻĄDANIA ANGIELSKO-ROSYJSKIE

W ostatniej rozmowie z Chamberlainem Krasin nie wysunął żadnej nowej propozycji, lecz ograniczył się jedynie do przedstawienia obecnego stanu stosunków angielsko-rosyjskich, poruszając przytem sprawę kredytów potrzebnych dla rozwoju przemysłu rosyjskiego. Chamberlain zauważył, że poprawa stosunków angielsko-rosyjskich jest niemożliwa tak długo, dopóki Rosja nie zaprzestanie uprawiania propagandy antyjangielskiej. Minister dodał, że sprawa udzielenia Rosji kredytów zależna jest od uregulowania długu rosyjskiego względem Anglii oraz sprawy odszkodowań za skonfiskowanie posiadłości angielskie w Rosji.

### O ROZSZERZENIE KOALICJI W SEJMIE PRUSKIM

Według doniesień prasy berlińskiej prezydent ministrów Braun (soc.) rozprawił oficjalnie rokowania ze stronnictwami większości, t. j. socjalistami, centrum i demokratami w sprawie rekonstrukcji gabinetu w kierunku włączenia frakcji krajowej do koalicji.

### PRZESILENIE W JUGOSŁAWII

Gabinet Umowiczowa podał się wczoraj do dymisji w celu stworzenia możliwości powstania koalicji na szerszych podstawach dla wprowadzenia w życie zadanego się na porządku dziennym obszernego programu gospodarczego. Jak z Belgradu donoszą, istnieje wielkie prawdopodobieństwo, iż kryzys rządowy zlikwidowany zostanie powtórnie powierzeniem misji utworzenia nowego gabinetu Umowiczowi.

## O poprawę bytu kolejarzy

Dnia 31 sierpnia odbyła się w Warszawie konferencja p. Bartla z przedstawicielami kolejarzy, poświęcona głównie sprawie uruchomienia mnożnej p. Bartel odparł wówczas, że uruchomienia mnożnej skarb „nie wytrzyma”, co zaś do drożyzny p. Bartel przyrzekł ją „zwalcać”. Przyszłości p. Bartla spełniły się w ten sposób, że we wrześniu podwyższyła drożyzna znowu o blisko 3 i pół procent.

Wobec tego prezydium ZZK postanowiło przedstawić w formie nagłej p. ministrowi Rolnictwa i Pałacą potrzebne natychmiastowej podwyżki plac pracowniczych. Dnia 8 maj, udala się tedy pod przewodnictwem prezesa ZZK Kuryłowicza do p. Romockiego delegacja przysięgłych, w skład której wchodziłi tow. Buszek, Grykowski, Maksimian i Wermiowski. Delegacja przedstawiła ministrowi obecną położenie kolejarzy i pamiłkę wśród nich nastroje. Poza sprawą podwyższenia plac, poruszyła jeszcze kwestie następujące: reorganizacji i ugodzinności związanych z nią kwestii pracowniczych (mieszkanie, prymatologia itp.), promie warsztatowe i deputat węglowy. Na żądanie podwyżki plac p. Romocki odparł, że „osobście” jest za podwyżką, ale zachodzi obawa, że naruszy to równowagę budżetową. Rząd kwestuje to niłnie „studium” i uczyni, co będzie możliwe.

Tow. Kuryłowicz zauważył na to, że sprawy tej dniej nie odwieść niepodobna i że kolejarze z niecierpliwością oczekują ostatecznej decyzji rządu.

Co do reorganizacji, która Związek poruszył już na konferencji z p. Romockim dnia 24 sierpnia, p. Romocki zaznaczył ponownie, że kwestje pracow-

nice będą uzgadniane ze Związkami i że prawa pracowników nie odnają uszczuplenia.

Żądania dotyczące deputatu węglowego, aby wydawano go w całość, a nie w drobnych porcjach, by ceny węzła nie były wyższe od cen placowych przy kolej kopalinom na miejscu, by pracownikom nie wychodził gwałtem drobny zamiast wezła, — przyrzekł p. Romocki uwzględnić.

W sprawie premiów warsztatowych oświadczył minister, że wkrótce wydane zostaną nowe normy, które dotychczasowe nieprawidłowości usuną.

## Dzień młodzieży robotniczej

OSWIECIM. W niedziele odbyła się w sali hotelu „Zator” wieczornica ku uczczeniu „Dnia młodzieży”. Zapalił tow. dr. Bałanda, poczem tow. dr. Ringelhelm z Krakowa wyjął sznurek, „Dnia młodzieży” i wezwał obecnych do założenia oddziału TUR w Oświęcimiu i do organizowania kół młodzieży robotniczej. Po deklaracji poematów „Dnia młodzieży” i odezwanie „Czerwonego Szlachetnie” przez orkiestrę, zabawili się zabawami w tości około 300 osób tańcami do późnej nocy.

KROSNO. W niedziele 10 października o godzinie 10 rano poczęli się zromadzać robotnicy młodociani pod fabryką „Polskie Huty Szkła” w Krośnie. O godzinie 9:30 po sformowaniu pochodu ruszył pod czarnym sztandarem przy dźwiękach orkiestry dętej, prowadzony przez tow. starszych z Huty szkła, w punktu zbornym, przechodząc niemiast miasta na bosko RSS „Robotnika”, dokąd przybyła młodzież i okolicy Krosna na wiec. — Bardzo miły widok przedstawiali idący w pochodzie młodzieży chłopcys, synowie robotników z Polaków Hut Szkła, noszący tablice z hasłami robotników młodocianych, którzy już w wczesnej młodości zaprawiali się przy swych rodzicach do walki o socjalizm.

Wiec zezalił tow. Józef Glowacki, podnosząc znaczenie „Dnia Młodzieży Robotniczej” dla rozwoju kultury robotniczej, poczem zapowiedział na prowadzącego tow. Stępniewskiego, a na sekretarza tow. Sanka, na których zgromadzeniu jednomyślnie się zgodzili. Przewodzący udzielił głosu tow. Mandlowi z Przemysłu, który w dłuższym referacie obrazował warunki życia i pracy młodzieży robotniczej, szkoliłwie dla organizmu. Wykazał, jak w trudnym położeniu młodzież ubogich robotników znajduje się, kiedy chce się kształcić, musząc równocześnie pomagać przez swą pracę do utrzymania domu. Omówił sprawę masowych arestowań za prezwastwa polityczne, żądając dla wszystkich wieńców politycznych amniięstii, a w szczególności dla młodocianych. Tow. Mandel zakończył swą przemówienie wznosząc orkię na cześć Dnia Młodzieży, TUR, socjalizmu i PPS, co zgromadzeni z entuzjazmem powtórzili, poczem orkiestra odegrała Czerwony Szlachetnie. — Następnie przewodzący udzielił głosu, tow. Lechowiczowi przybyłemu przed kilkoma dniami z Czechosławia, który w silnych i gorących słowach napisał najdłuższy ustrój świata, prowadzący do krwawych wojen i wezwał zgromadzonych do wstępowania w szereg partii socjalistycznej, wskaźując, że tylko ta idea zaprowadzi ludzki rodzaj do lepszego jutra. Tow. Sapok odczytał rezolucję przysłaną przez Główny Zarząd TUR i CKW, PPS, poczem zabrał głos tow. Glowacki, omawiając znaczenie TUR i zachęcił obecnych do wstawiania się na członków TUR, gdyż to jedyna organizacja kulturalna, która daje możliwość zdobycia prawdziwej nieklamanej oświaty. Tow. Stępniewski, przewodzący zgromadzenia poddał rezolucję pod głosowanie, która jednomyślnie została przyjęta i zgromadzenie rozwiązało, a orkiestra odebrała na zakończenie z czystością Międzynarodową, poczem odprowadziła młodzież z Huty szkła do ich kolonii.

Dzień Młodzieży Robotniczej wykazał dobitnie że młodzież powiatu krośnieńskiego przynależy się intensywnie do zaszczytnej pracy w socjalistycznym ruchu robotniczym.

## Przebieg społeczny

### ZWYCIESTWO ROBOTNIKÓW WŁÓKIENNICZYCH W ŁODZI

Łódź, 14 października. (Tel. w. „Naprzód”). Na zwołaną wczoraj przez inspektora pracy konferencję w sprawie podwyżki plac w przemyśle włókienniczym, przemysłowcy nie przybyli, przysyłając zawiadomienie, że stanowisko swoje w sprawie podwyżki ustalił już na konferencji w Warszawie w memoriale do p. min. Bartla, wobec czego sprawo 5 proc. podwyżki dla włókienników skłonił są załatwić zaraz, sprawy zaś podwyżki dla pracowników umysłowych i majstrów fabrycznych mogą być załatwione tylko indywidualnie z zainteresowaniem związków. Wobec nieprzybycia delegatów przedsiębiorców, przedstawiciele robotników wyrazili ostry protest, dopinając się w tem lekceważenia Inspektora pracy. O godz. 11 w nowo ukończono zostały długotrwałe obrady delegatów fabrycznych. Zapada uchwała przyjęła 5 proc. podwyżki oraz spisania nowej zbiorowej umowy z fabrykantami. — o o o —

### JAKIEMI METODAMI WALCZA KIEROWNICY POLSKICH ZAKŁADÓW GARBARSKICH W LUDWINOWIE

Dnia 11 bm. odbyła się konferencja w inspektoracie pracy, na którą przybyli p. Szepleniec, kierownik Garbarni im. Kel i p. Hulanicz z ramienia dyrekcji, zaś z ramienia Związku zawodowego tow. Matula. Po przedstawieniu spraw tow. Matule, imienna ustawowo dnia pracy, zmuszona do pracy, ponad 8 godz. nie wyplacania ustawowo należnych utropów, a co najgorzej obchodzenia się z pracownikami. Przedstawiciel Garbarni im. Kel, przyznał słuszność tow. Matuli. Następnie rozprawy szalały atak na tow. Matule, straszac, że zerwie wszelkie umowy ze Związkiem, nie uznaje delegatów, i nie będzie więcej ze Związkiem pertraktował, sądząc, że w takich sposób nie będzie jednak robotników garbarni. Musimy namdłonić, że zachowanie się tych panów na powyższej konferencji było niekrytyk. P. Szepleniec miał odwagę powiedzieć, że za male zarobki robotników w przeciągu 8-godzinnego dnia pracy, nie będzie odpowiadał, lecz wina spadnie na tow. Matulę na to dostał odpowiedź, że będzie się zastosował do cennika garbarniskiego obowiązującego we wszystkich garbarniach w Polsce to napewno robotnicy na niskie place narzekać nie będą!

Zauważamy, że wynagrodzenie robotników w Polskich Zakładach Garbarnich jest o 50 procent niższe aniżeli w innych garbarniach. Po skończonej konferencji rozpoczęło ostrą kampanię przez p. Kierownika, przeciwko Związkowi i tow. Matuli w fabryce, tłumacząc robotnikom, że Związek im nie jest potrzebny, a wienczas będą mieć pełne koperty pieniężny(2), zaś tow. Matulę, żeby uchwalił wotum nieulności(!!) i podpisał je nie chcąc z nim mieć nic wspólnego!

Fakt ten dowodzi, że kierownikowi nie jest na ręce organizacja robotnicza, bo od jakiegoś czasu pragnie włożyć w siebie organizację chładek, która i prowadzi karak robotników i wienczas nie wystąpił, lecz ma stankar za św. Symonem, a śladki są śniagane przez kancelarię!

To też służące nazywają robotnicy zdźrących tych „Symoniani”. Zaczynają mianem, iż p. majstrowie gorąco popierają „Symonowców”, a nawet agituja za niemi, jak p. Natenek Jan.

Zapytujemy Dyrekcję PZD, czy nie mają p. majstrowie nie więcej do roboty, jak prowadzić agitację na rzecz chładek, zaś robotników ostrzegając, że ta droga daleko nie dojdzie, gdyż to, co do tego czasu wywalczyli, w przeciągu półtora roku, mogą przy pomocy chładek stracić w jednym tygodniu!

— o o o —

### 6-godzinny czas pracy w Holandji

Scheveningen (Holandia), 14 października. (PAT) Związek górników holenderskich w Limburgu wystąpił z żądaniem przyzwroćenia 6-godzinnego dnia pracy w soboty. Wczoraj odbyła się wspólna konferencja dyrektorów przedsiębiorstw i górników, na której poddano ten wniosek skłóśleczemu badaniu. Przedstawiciele przedsiębiorstw postanowili przychylić się do żądania górników, odkładając jednak wprowadzenie go w życie na początek przyszłego roku. Wobec tego, kopali, posiadli warunek, że nowe zarządzenie fraktowane będzie jako przejściowe, nadto zastrzeżli sobie prawo do wyrównawczego zmniejszenia plac. Decyzja przed siebiorów jest obecnie przedmiotem narad związkowych górników.

# Złota

## Sprawa honorowa redaktora „Głosu Narodu“

### UKARANY OSZCZERCA

W zajeździe i systematycznej kampanji, jak „Głos Narodu“ prowadzi przeciw armii polskiej, nie cofa się ten dziennik przed żadną napastką, przed żadnym oszczerstwem. Pod maską pseudonimu „Miles“ zamieszcza w „Gł. Narodu“ pewien emerytowany generał dywizji następujące artykuły przeciw wojsku polskiemu. Ostatnio zamieścił on w tej chadeckiej gazecie paszkwil, w którym pod pozorem „stanowiska czysto historycznego“, jak to szumnie upiększył usiłuje p. Matyski, starał się zniekształcić rolę ogółu oficerów żandarmerii polowej w wojnie 1920 r. Ponieważ ogólnikowa nazwa tego rodzaju nie nadaje się do skargi sądownej, przeto z góry można było wiedzieć, że nadpłynny korpus oficerski zmuszony będzie bronić się na lnoje drogi.

W Istocie, imieniem korpusu oficerów V dywizyjno żandarmerii wojskowej w Krakowie zgłosił się dwaj kapitanowie do naczelnego redaktora „Głosu Narodu“ p. Jana Matyski, a gdy ten nie chciał wyjawiać nazwiska oszczercy, strzelającego z pistoletu, wtedy zwrócił się do redakcji do p. Matyski samemu jako „poszkodowanego“ na oszczerce, którego sobą pokrywa. Ale p. Matyski uchylił się od poniesienia odpowiedzialności, oświadczając, że jako pobórny katolik jest przeciwnikiem pojedynków, innego zaś sposobu dania satysfakcji nie zaproponował.

Jeden oszczerca schował się tożsamość za parawan bezimienności, drugi za parawan pobórniczości. Cóż więc pozostało obrabianym oficerom wobec tego oszczercy? Postąpił o całą godność, całą kaskę jak postąpić musieli. Oto zastępcy honoru korpusu oficerów V dywizyjno żandarmerii, kapitanowie Tadeusz Miś i Jan Ozasił, spisali jednostronny protokół, w którym ogłosili p. Jana Matyski człowiekiem niehonorowym.

Ze tak się skończy, powinien był p. Matyski z góry przewidzieć. Do przeciwników pojedynku i my należymy, ale pojedynk nie jest jedyną formą dania satysfakcji. Honorowy człowiek nie uchylił się od poniesienia konsekwencji swego postępowania. Nahańbniejsza jest tu rola owego zamaskowanego generała, który ukłecznym ciowia się za pobórność redaktora. Ale niemniej haniebna jest rola redaktora, któremu jego pobórność pozwala spotwarzać, a nie pozwala za potwarz dąć satysfakcji spotwarzonym. Musi tedy p. Matyski sam sobie przypisać winę tego, co go społakoło. Kto nie chce dawać satysfakcji, niech nie prowokuje. A jeżeli prowokacji musi być na to przygotowany, że mu to płazem nie ujdzie. W oczach ludzi uczciwych jest p. Matyski człowiekiem niehonorowym a na to niema lekarstwa, mimo że ks. arcybiskup Teodorowicz przysłał mu na pocieszenie telegram tej treści:

— Za spotwarzanie odważnie i za wymigiwanie się równa odważa cywilina od ciała spotwarzonym satysfakcji — najwyższe uznanie.

## ZAKAZ PRENUMEROWANIA „GŁOSU NARODU“ W WOJSKU

Od dowódcy okręgu korpusu Nr. V generała St. Wróblewskiego otrzymujemy następujący komunikat z prośbą o ogłoszenie:

„W szeregu miejscowości pojawiają się w „Głosie Narodu“ artykuły, obliczone na wywołanie nastożród przeciwko prawowitemu Rządowi i władzom, a w szczególności przeciwko Ministrowi Spr. Wojskowych i wojsku względnie jego częściami. Artykuły te w treści swej godzą w najwzrotniejsze interesy Rzeczypospolitej, bo w główne podwaliny, któremi są i pozostać muszą dyscyplina i zaufanie do Jej władz przełożonych. Stojąc na straży najwyższych walorów wojska, jego czci i honoru, oraz karności podległych mi osób wojskowych, chcąc nie zniechęcać do wydania zakazu prenumerowania i rozpowszechniania „Głosu Narodu“ w podległych mi oddziałach, zakładach i kulturalnych ośrodkach wojska, oraz nakazu traktowania tego pisma na równi z prasą państwową.

Zarazem w związku z ostatnimi rewelacjami „Głosu Narodu“ dotyczącymi jawienia się w redakcji zastępców oficerów, żand. wojsk., które to zajęcie wywołało w społeczeństwie rozmaite komentarze na skutek jednostronnego oświetlenia redaktora p. Matyskią pod jego własnym dla siebie najwgodniejszym kątem widzenia, wyrażam, że wobec kodeksu honorowego, w którym p. Matyskię wien był się zaznamić, choćby z ciekawości, nie stanowią pojedynk wyłącznego sposobu załatwiania zatargów pomiędzy ludźmi, mającymi poczucie własnego honoru i że żądanie oficerów zmierzalo do „zawładnięcia sprawą“.

## 12 chadeków — 21 sztandarów

### JAK SIĘ „UŚWIETNIA“ CHADECKIE UCZYSTOŚCI

„Głos Narodu“ i „Krakowski Kurjer“ narobili dużo krzyku z powodu poświęcenia sztandaru chadeckiej organizacji pracowników elektrowni krakowskiej. Według relacji obu tych pismek w uroczystym wzięciu udział objawizmy tłumy robotników, szły „dużo i nie kończą się pochod“, „opiewał las sztandarów“ itd. itd.

Jeden z naczynych świadków poświęcenia i związanych z nim „uczystości“ pisze nam z tej racji, co następuje:

Oczom nie wierzylem czytając le brednie organu dewotek i jak zwykłe prawdomównego „błagiera łrakowskiego“. W pochodzie chadeckim szło 12 (dosłownie dwunastu!) robotników elektrowni miejskiej, bo była czółwików liczą „obryzmia“ organizacja chadecka w elektrowni. Sztandarów było nieco więcej, bo 21. Tak więc na jednego „organizowanego“ chadeka w elektrowni wypadają prawie 2 sztandary...

Sztandary te zresztą w większości należą do rozmaitych bractw pogrzebowych, towarzyszy św. Zyty, aryobratów miłośników i tym podobnych „organizacji“ klerykałnych i tyle mają wspólnego z ruclem robotniczym, nie „wspaniałą“ organizacją chadecką robotników elektrowni w liczbie 12-tu członków!

Dziwła mnie tylko pisze dalej nasz informator — obecność oddziału straży ogniowej, bo wian. że strażacy są zorganizowani w klasowych Związkach zawodowych i z chadekami nigdy nie mieli żadnych stosunków. Jak słyszałem udział straży tłumaczy się tem, że p. naczelnik Obidwoicz polecił strażakom mającym wolne, wzięcie udziału w święcie chadeckim. Poleconie to wydał p. Obidwoicz na własną odpowiedzialność bez wiedzy prezjumijamist. Strażacy, którzy zostali zmuszeni do chadeckiej parady, traktują swą „występ“ jako służbę, i dziwią się, że do tej pory nie dostali należnej im za wszelkie wymarzane wypłaty.

Może p. Obidwoicz postara się o wyrównanie ich pretensyj.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 15 października.

### DEMONSTRACJA MALKONTENTKI PRZY KWESCIE STOWARZYSZENIA

We wrześniu zbierano za zwolnieniem magistratu przy stółkach na fundusz wdów i sierot po kolejarzach, a stółki rozmieszczone publicznie w różnych częściach Krakowa, obdane były przez różne kwestujące panie, należące do związku kolejkowego przy lokalu stowarzyszeń katolików na ul. Andrzeja Potockiego. Obiek jednego z tych stółek w rynku przechodziła za swą przyjaciółką p. Paulina Żukowa i rzekła patrzeć na nią: „wierała, p. Grelowska będzie miała więcej“.

Wyrażeniem tem czuła się bardzo dotknięta na czel Iżyna Grelowska, żona urzędnika kolejowego inżyniera Karola Grelowskiego. Wczoraj sąd okręgowy karny, jako apelacyjny w Krakowie, rozstrzygnął odwołanie oskarżonej, która sąd I instancji sądził na wniosek p. Grelowskiej iż za odwołanie się na 5 dni aresztu, ewentualnie grzywny i na zapłatę 80 zł. kosztów. Przy rozprawie apelacyjnej oskarżona, że oskarżona p. Żukowa należała przedtem również do stowarzyszenia przy ul. Andrzeja Potockiego i że stamtąd wraz z całą wzięcia grupą wdów po kolejarzach wystąpiła, noczem wystąpienie malkontentki założyły osobne stowarzyszenie statutowe pod przewodnictwem Marii Górowskiej, wdowy po funkcjonariuszu kolejowym. Sąd apelacyjny pod przewodnictwem sso. Horskiego po przeprowadzeniu rozprawy i po wyroczach obrońcy dra Haskiego zniósł wyrok sądzający i uwolnił Żukową od wszelkiej winy i kary, gdyż wyroczono przed nią słowa nie były żadną obrazą, lecz wyrażały obawę, że konkurencyjne stowarzyszenie wdów będzie mieć więcej — wdów, jako członków.

— 0 — 0 —

### BYKOWCEM — SZTYLETEM — REWOLWEREM!

W kwietniu br. po wesolej zabawie weselnej dwaj bracia Antoni i Jan Gawlik z Rajska, jeden z bykowcem w rękę, drugi zaopatrzony w sztylet i rewolwer rozpoczęli paruchinki z kolegami swymi.

Jan Gawlik ograniczył się do bicia bykowcem o chodnik, zaś Antoni Gawlik zaczął okładać kolegów sztyletem i strzelać kilkakrotnie z rewolwera, sz policja położyła kres tej zabawie. W czasie tej biatyki Antoni Gawlik uzielił Władysławowi Pietruszko lewe ramię i śladkę

pierśową sztyletem, a gdy matka Gawlika nadbiegła uderzył matkę swoją sztyletem, zadając jej uszkodzenie cieleśne na pierś.

Na podstawie powyższego stanu rzeczy oskarżono Antoniego Gawlika o zbrodnię ciężkiego uszkodzenia ciała popełnioną na osobie Władysława Pietruszki i matki Magdaleny Gawlik, a matko o bezprawny następnik. Oskarżony przynajmniej się do czynu broniąc się stancją zwinności pijaństwa.

Sąd uwolnił osk. Antoniego Gawlika od zbrodni ciężkiego uszkodzenia ciała, a sądził go za przekroczenie z 533 uk. (czyzn popełniony w stanie pijaństwa) na 1 miesiąc aresztu i równocześnie zawiścił mu wykonanie kary na 2 lata, z (czni, że jeżeli przez 2 lata nie popełni żadnego czynu karygodnego — kara będzie mu darowana. Przewodniczył so. dr. Hubaczek, bronił adv. dr. Rosenzweig.

— 0 — 0 —

### ZASADNICZY WYROK SĄDU PRZEMYSŁOWEGO

Godziny nadliczbowe są płatne w przeciągu 3 lat. Mieczysław Markiewski, były pracownik jednej z firm, wniósł skargę do sądu przemysłowego o zapłatę godzin nadliczbowych (tj. powyżej 8-miu godzin pracy) za czas, który przepracował w wyższej odbył się ówkie rozprawy, a wczoraj za padł wyrok, mający zasadnicze znaczenie dla pracowników wszelkiej kategorii. Powód na rozprawie twierdził, że pracował powyżej 10 godzin dziennie, prócz tego nie miał urlopu, a za godziny nadliczbowe hał się żądać wywagrodzenia, gdyż groziła mu natychmiastowa redukcja. Zastępca pozwanej firmy prosił o przesłuchanie reprezentanta Kongregacji Księgiej i informację z Wydziału przemysłowego mgłstawa i powyższe okoliczności. Sąd przemysłowy po nadaniu odrębnej wpiłki pozwanej firmy i wydał wyrok, zasądzając firmę pozwaną na zapłatę powodowi kwoty 2543 zł. 62 kr. Wyrok powyższy na zasadnicze znaczenie dla pracowników, gdyż stwierdza, że godziny nadliczbowe za czas 3 lat (po trzech latach przedawnienie są pretensje) muszą być zapłacone, choćby nie było przy zawarciu umowy o pracę nie było specjalnie zaznaczone o to godzin nadliczbowych, t. j. powyżej 8 godzin pracy.

— 0 — 0 —

### CIEŻKO ZRANIONY NA MANEWARACH

Podczas tegorocznych ćwiczeń manewrów 16 pp., które odbywały się w powiecie makowskim, zdarzył się przy ćwiczeniach karabinem maszynowym bardzo przykre wypadek, następstwem którego było ciężkie uszkodzenie ciała szeregowca tegoż pułku Tychonia Krawczyka.

Przeprowadzone śledztwo wykazało, że z karabinu maszynowego, obsługiwanego przez plut. Brosławę, starszego szeregowca Jana Szumka, padł ostrzy strzał, który uderzył w prawą łopatkę szeregowca Krawczyka. Nadejście ustrzało było nieostry, iż przez nieskontrolowanie taśmy dostał się do niej ostry nabój, jakkolwiek przy ćwiczeniach używano wyłącznie amunicji ćwiczebnej. Na skutek tego śledztwa oskarżyła prokuratura plut. Góro jako kłownika ćwiczeń i demonstrującego szybkie oddawanie strzałów z karabinu maszynowego, oraz szeregowca Szumka jako fałszywego o to, że przez nieskontrolowanie taśmy przed użyciem, oraz przez przecięcie taśmy przed ładowniami naboju ostrego w taśmę, a w końcu przed niezadziałaniem należnych środków ostrożności spowodował, iż z karabinu maszynowego padł ostrzy strzał i szeregowca Krawczyka ciężko na oko uszkodził.

Oskarżeni nie potrafili wyjaśnić, w jakd sposobie ostry nabój dostał się do taśmy, niemniej przynajmniej, że zwrócić taśmę przed ćwiczeniami nie kontrolowali.

Sąd w uwzględnieniu doskonałej opinii, jaką się cieszą obaj oskarżeni, sądził oskarżonego plut. Góro na dwa tygodnie, a starsz. szeregowca Szumkę na dwa tygodnie aresztu, z zaliczeniem aresztu odbytych. Przewodniczył malar K. S. Medwicz, bronił adwokat Dr. Schenwetter.

— 0 — 0 —

### SENSACYJNY PROCES TEATRALNY. P. Artur Sliwkiński dotknięty zarzutami skieroowanymi przeciw niemu, jako dyrektorowi teatrów miejskich w Warszawie przez Antoniego Słomskiego, w reencji o przedstawieniu „Snu srebrnego Salomei“, pomieszczonej na lamach „Władomości Literackiej“ wystąpił na drogę sądowną. Zarówno przedmiot sprawy, jak i osoby oskarżyciela i oskarżonego uczyniły z tego procesu sensację dla świata artystyczno-literackiego.

— 0 — 0 —

### PROCES „VOLKSUNDU“ NA GÓR. ŚLĄSKU.

Wczoraj w drugim dniu rozprawy sądowej przeciwko członkowi niemieckiego Volksundu w Katowicach przesłuchiwano w dalszym ciągu świadków, których zeznanie nie wniósłoby nic nowego do sprawy.

# Napad badycki bojówki komunistycznej na akademję

## w Wysokiej w Zagłębiu Dąbrowskim

### Na czele bandy zawierckiej stał Ćwik

Zapowiadany „Dzień Młodzieży Robotniczej” w Wysokiej w dniu 10 października zorganizowany był nadzwyczaj uroczystość. Towarzysze nasi nie szkodzą pracy, zabiegając, by uroczystości ta wypadła jaknajbardziej. Władcy komunistyczni, widząc, że robotnicy Wysokiej i okolice zamierzają wziąć gromki udział w zapowiadanej Akademji, postanowili dokonać napadu na Akademię i rewolwerami rozprężyć publiczność. Istotnie 10-go października przybyło z Zawiercia około 50 łobuzów na czele z osławionym Ćwikiem z Krakowa.

O godzinie 6-jej wieczorem naznaczona była złobka w lokalu biblioteki robotniczej, gdzie zebrało się około 600 ludzi. Ustawiono podłóż z orłiastą na czele, trzema szperami PPS, czterema transparentami, na których wbiłszy hasła młodzieży robotniczej, z lampkami i pochodniami ruszyli zgodnym marszem do teatru, gdzie miała się odbyć Akademia.

O godzinie 6-jej i pół wieczorem tow. Majewski otworzył Akademię w imieniu komitetu „Dnia Młodzieży Robotniczej”, prosząc do przeydium 4 towarzyszy: Włoszczyńskiego Stefana, Hauzera, i braci Przybyłłów. Udzielono głosu referentowi tow. Angierowi, którego przemówienie trwało niecałe 20 minut, kiedy naraż kłukał głos a sali: „Piętego był dzień młodzieży”, wówczas wsunęło się do sali około 25-ćmi młokosów, w brzy pocznie- niu zaprzętała się przez spódnice i sukienki z drzewkami wrzaskami, wymachując łaskami opatrzo-

nam galami otoczyć. Nagle rozległ się strzał z zawiatrz sali, o miało być hasłem do rozbicia Akademji. Wtedy do urządzono formalny napad na spokojnych słuchaczy. Zaczęto bił łaskami kogo popadło; zrąbano jedną kobietę w głowę — Brońslawa Woźniak, zrąbano został w głowę tow. Stefan Włoszczyński.

Następnie rozegrała się formalna strzelanina ze strony bojówki komunistycznej, która nie wstrzymywała przez nikogo, ponieważ wbił się tego nie spodziewał, wysunęła się z sali i obiekta teatr, wybijając wszystkie szyby w oknach teatru. Na sali powstała panika, kobiety osłaniając dzieci i młodzieli z okrzykami przerażenia cisnęły się na scenę — chroniąc się przed kulami rewolwerów i kamentami okłosenia przez okna.

O godzinie kilku północnym zaczęło strzelać z sali na okien. Wówczas banda komunistyczna z Ćwikiem na czele rozbiegła się na wszystkie strony, chroniąc się w pobliskich lasach.

Aresztowany został w Łazach głowy organizator napadu Ćwik. W Zawierciu zaś w czasie ucieczki aresztowano 16-ću młokosów, w Łazach 17 łobuzów, wśród których znajduje się 6-ćin żył — razem przytkano około 40 osób. W czasie napadu rozrzucono kilka kilogramów bibuly komunistycznej. Oto taktyka zdziwlichen komunistów: W jednej ręce nóż, lub rewolwer, w drugiej ode- niu wycieczono do jednolitego frontu proletariackiego. Ohyd!

**POŻAR.** Dnia 14 bm. o godz. 2 w nocy wybuchł pożar w domu Jakóba Michalska gospodarza przy ul. Orzegowskiej l. 199. Zapaliło się, mianowicie siano nagromadzone na strychu domu mieszkalnego z powodu wady w kominie. Zawezwano pogotowie straży pożarnej ogień ugasiło, napadli się tylko dach, szkoda wynosi około 250 zł.

**OBERWANE PODZASIE.** W realizacji przy ul. Krakowskiej l. 28 duży podział. Niezadowolony jednak przy ten wypadku nie było żadnego. Tymczasowe środki ostrożności zarządziła policja, zawiadamiąca o tem magistrat. Zaczynając należy, że ostama wicura, w wielu częściach miasta uszkoziła gazymsy i dachy dymków.

**ŁĄTWOBIERNA PRAKTYKANKA.** Natalia Morgenberg, krakowca, zam. przy ul. św. Gertrudy l. 27 zgłosiła do policji, że dnia 13 bm. wystała swoją praktykantię Helenę Chochołowską, lat 15 z nowym perskim paszportem wartosci 500 zł. do p. Przybylskiej przy ul. Podzamcze l. 14. P. Oberwana, który przedstawił się Chochołowskiej, że jest bratem Przybylskiej i pod pozorem, że płaszcz odnieść Przybylskiej odebrał łakowy od Chochołowskiej, a gdy ma Chochołowską ten wręczyła zbiegł z nim.

**OSZUSTWO.** Aresztowano Mojżesza Bronstela, lat 36, bez zajęcia za oszustwa popełnione przez to, że powierzone mu przez tyt. kupców pakunki z towarami do doręczenia zabrał dla swojej korzyści.

**SPRAWKA NAPADU RABUNKOWEGO ARZYSTOWANY.** Został aresztowany Jan Filipuk lat 24, bez zajęcia, który dnia 11 bm. idąc z Wojciechem Górka ulica Radziwiłłowska napadł na Górke zniwacka i wyrwał mu portfel z kwotą 105 zł.

**UPILE WŁADZAR I ORABOWALNY.** Jan Poznański lat 71 i Tomasz Leśniński lat 30 zostali przyczarowani, ponieważ skradli z niezamkniętego mieszkanca na szkole Pawła Tomczyka, robotnika zam. przy ul. Zamkowej 9 kwocie 1200 zł. Poznański i Leśniński dopuścili się kradzieży w ten sposób, że upili Tomczyka i później skradli mu pieniadze. Od aresztowanych odebrano połowę skradzionych pieniadzy.

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś w piątek na przedstawieniu popularnym po cenach do połowy znizonych „Grube ryby” Bałuckiego, które powtórzone będą w niedzielę na przedstawieniu popołudniowym, jako w 25 rocznicę śmierci M. Bałuckiego. Wyjątkowe powołowanie, jakien cieszy się „Galiy dzień bez kłamstwa”, skłania dyrektora do powołania tej sztuki w sobotę i w niedzielę wieczorem. Pożemni ustąpi o mia miejsce nowość z lekiego repertuaru, która będzie awans w przyszłym tygodniu. Jedną z nich będzie komedia francuska z powieści Vauteła, przeobrażona przez Andra de Lorde i Pierre Chaine

## Towarzysze! Towarzyszkil

Pamiętajcie o ofiarach i rodzinach ofiar listopada! Dla wielu pomoc jest nadal konieczna.

Datki przyjmuje Administracja „Naprzodu”.

„Przeobosz wśród bogaczy”. Prócz tego wróci na repertuar niegrana od dłuższego czasu komedia „Tristana Bernarda i sp. „Dawno nocowało” w częściowo zmienionej obsadzie. Figurę główne wykonają pp.: Siłarski i Komornicki, którzy rolę te zaliczają do swoich popisowych kreacji komediowych. Nadto cały prawie zespół będzie intensywny udział w przygotowanym do baśni dramatyce Gerharta Hauptmanna „Hamusia”, która jako widowsko zaduszkowe wejście na repertuar z końcem bież. miesiąca. Poetyczna ta fajerka, która od czasu swej premiery za dyrekcji sp. Pawlikowskiej była wielką grana w naszym teatrze, wraca na scenę w całkiem nowej inscenizacji i odnowionej szacie dekoracyjnej. Próbniki kieruje reż. J. Sosnowski.

**TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”.** Dziś w piątek premiera operetki Słobitza „Taniec szczęścia”, której pełne konizmu libretto, melodyjna muzyka, baletowe tańce i fajerki zajmą publiczność. Z wykonawców kilku krewało już swoje role w operetce warszawskiej, z pnia między innymi sążać się Orszaska i Szczepańska, z panów Rzewnicki, Kaczorowski i poraz pierwszy w tym sezonie Z. Uheł. Całość przygotowana została starannie i powystawo przez reżysera dyr. T. Piłarskiego.

**KONCERT VASY PRYHOUD,** słynnego skrzypka, odbędzie się w niedzielę, 17 bm. w Starym Teatrze.

— o o o —

## SPORT

**TURNIJE OGÓLNO-KLASOWE PŁKI NOŻNEJ O NAGRODY HONOROWE RIKI LEGIA.** Następane rozgrywkę turniej odbędą się: sobota 16 godz. 3 popoł. Sporta — Jutrzenka II; niedziela 17 godz. 9 rano: Pogot — Motor; niedziela 17 godz. 10 rano Błakini — Anatorzy; niedziela 17 godz. 130 w pol. Czerwonia — Wolność; niedziela 17 godz. 3 popoł. Krowdzka — Krakowianka. Nagrody są wystawione w oknie cukierni p. Mauryca przy linii A-B.

**I. F. C. (Katowice) — WISŁA.** Spokoinie to odbędzie się w niedzielę 17 bm. I. F. C. cięsy się ustaloną sławą najlepszej drużyny Górnego Śląska. Również w futbolu ogólnopolskim odgrywa ona wybitną rolę, jak o tym świadczya wyniki, osiągnięte z czołowymi klubami Polski.

**KS TRZEBINIA — KS 60 MYSŁOWICE 3:2 (3:2).** Mimo osłabionego klubu, Trzebinia wyrywa zasłużenie, mając znaczną przewagę nad przeciwnikiem. Bramki dla Trzebini uzyskał Zymirski Tad. 2, Celadyn I. Sedzia p. Rumpier bardzo dobry.

**KS TRZEBINIA — I. F. C. rez. (Katowice).** Powyższe zawody odbędą się w niedzielę 17 października o 3 popołudniu na boisku KS „Trzebinia” w Trzebiniu. Szczęśliwym zwycięzcy turnieju doręczyć niemiął zupełnie pierwszym garnitur, oraz powracająca do formy drużyna Trzebini, która do powyższego spotkania stała w komplecie, zademonstrując zapewne jedne z najbardziej interesujących zawodów w tym sezonie.

— o o o —

## Z Polski

**KATASTROFA KOLEJOWA NA GÓR ŚLĄSKU.** W uzupełnieniu wiadomości katastrofy kolejowej na stacji Szarzej-Piekary ekspozytura śledczą stwierdziła ostatecznie, że rannych zostało 17 osób, z których 6 ciężko rannych odwieżono do szpitala, reszta zaś udała się do domów.

— o o o —

## Z zagranicy

**W PADWIE ZMARŁ** przez honorowy tamtejszego koła polsko-włoskiego im. Adama Mickiewicza, rektor uniwersytetu padewskiego, prof. dr. Lucatelli wybitny przyjaciel Polski. Studentów Prokaları w liczbie ponad 100 zmarły rektor otaczał, stała swa opieką, udzielał jej najczulszego po: parcia w ich pracy.

**LOT PODZAS OPRANKU.** Wczoraj, zblykając w gwałtownym orkanie, jaki obecnie szaleje na zachodzie i na północy Europy, samolot „Imker” G. 23” niemieckiej Hawy powierzone, przeleciał 1000 km. między Paryżem a Berlinem w ciągu 4 godz. 15 min. Aparatem kierował pilot Karol Noeck, który przeleciał już dotychczas 370.000 km.

## KRONIKA

Kraków, 15 października.

**MYLNE DATOWANIE WCZORAJSZEGO „NAPRZODU”.** Wczorajszy (z daty piątek) numer „Naprzodu” został przez pomyłkę źle datowany: — Numer ma być 239 (zamiast 235), data zaś piątek 15 (nie 14) października.

— o o o —

**SŁYNNY LOTNIK, KAPITAN BOLESŁAW ORLINSKI** wygłosi dziś w piątek w Starym Teatrze dwa odczyty o swoim locie Warszawa—Tokio—Warszawa, a to: o godzinie 4 popołudniu, oraz o godzinie 8 wieczór. Bilety na popołudniowy odczyt po 1—4 zł. (młodzieli szkolna 1 zł.), na wieczorny zaś po 2—5 zł. do nabycia tylko u J. Lipskiego, ul. Sławowska 1, 8.

**WOJEWÓDZKI KOMITET LIGI OBRONY POWIETRZNEJ PAŃSTWA** komunikuje nam: Zapowiadany festyn na Blonizach z powodu długotrwałej niepogody odwołuje się. Loteria fantowa, która miała się odbyć na festynie, odbędzie się w niedzielę 17 bm. o godzinie 12 w południe w głównym Ryнку pod arkadami Sukienic, a w razie niepogody w ułudzielną przy ul. Zwierzynieckiej o godzinie 2 popołudniu. Loterie zapoznawo w bogate fanty, których wykaz umieszczono w gablotkach przy ul. św. Jana.

**CZYTELNIA BIBLIOTEKI MUZEUM PRZEMYSŁOWEGO** chwytowo zamknięta z powodu odnawiania budynku, otwarta zostanie w poniedziałek 18 bm.

**USZKODZENIE „DEBU WOLNOŚCI” NA PLANTACH.** Dorozca plantywy przechodząc wczoraj plantami koło Uniw. Jagiell. zarzużył, że „dab wolności” rosnący opodal Wszechnicy jest pokryty jakimś ostrym nartzedkiem w kilku miejscach. Ponieważ cięcia te mogłyby spowodować uschnięcie plantamiowego drzewa, przelo zarząd plantacji miejskiej polecił obcięcie czterech gałęzi, co o szpecziło ładnie rosnące drzewko. Uszkodzenie „dabu wolności” jest niestety skutkiem wandalizmu i świadczą o rozchwianie szanownych mieszkańców.

**ARZYSTOWANIE WŁAMYWCZYK.** Przed kilku dniami organa policyjne aresztowały za liczne kradzieże z włamaniem popelnione na terenie miasta Krakowa niejakich Wiatraka Stefana lat 19 i Walasa Waclawa lat 25, notorycznych złodziei. Jak obecnie stwierdzono wymienieni w czasie od lutego br. do obecnego czasu popelnili kradzieże garoberoj ogólnej wartosci ponad 10.000 zł.

Część rzeczy u wymienionych złodziei, zamieszkałych w Pychowicach i u pasterów zakwestjonowano i po rozpoznaniu poszkodowanym wrócono. Stwierdzono również, że Wiatrak włamał się w swoim czasie w rodzinach popołudniowych do mieszkania Marii Małoga przy ul. Szpitalnej 38 i spakował większą ilość garoberoj do wymieszania, jednak spłoszony przez pewną kobietę zbiegł.

# Inwalidzi żądają wykonania ustawy o rewizji koncesyj

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 października.

W dniu dzisiejszym interwenjowała u ministra skarbu p. Czechowicz delegacja związku inwalidów w sprawie skandalicznych stosunków panujących w dziedzinie koncesyj monopolowych. Mimo wielokrotnych przyczepień rządowi i wielokrotnych interwencji związku inwalidów rządowi koncesyj monopolowych, zwłaszcza na sprzedaż tytoniu i papierosów, pozostawia wiele do życzenia. Oddane rozporządzenie prezidenta Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 roku pomimo wy-

dań przepisów wykonawczych nie zostało do tej pory wprowadzone w życie. Rewizja koncesyj monopolowych nie została do tej pory przeprowadzona. Delegacja związku inwalidów domaga się od ministra Czechowicza bezwzględnego przeprowadzenia rewizji rządowictwa koncesyj i zaspokojenia żądań inwalidów.

Minister Czechowicz oświadczył, że nie może brać na siebie odpowiedzialności za dwuletnie niewykonanie ustawy, obecnie zaś będzie się starał o przeprowadzenie rewizji koncesyj i o oddzielenie koncesjami monopolowymi w pierwszym rzędzie inwalidów wojennych.

## TELEGRAMY

### ZMIANY W MINISTERSTWIE SPRAW WEWNĘTRZNYCH

Warszawa, 14 października (tel. wł. „Naprzod.”). „Głos Prawdy” donosi: W ministerstwie spraw wewnętrznych spodziewana jest duża zmiana obsady departamentów. P. Kirst, dotychczasowy dyrektor departamentu policyjnego, objął na inny departament, na jego miejsce zaś mianowany będzie dr. Kazimierz Świątlicki, zastępca szefa kancelarii cywilnej prezidenta Rzeczypospolitej.

Warszawa, 14 października (tel. wł. „Naprzod.”). Jak się w Wasz korespondent dowiadyuje, pogłoski o mającym nastąpić ustąpieniu p. Kirsta ze stanowiska spraw wewnętrznych nie odpowiadają prawdzie. Wprawdzie w ministerstwie tem mają nastąpić dalsze zmiany personalne, ale w żadnym razie ustąpienie p. Kirsta nie jest brane w rachubę.

### KONFERENCJA GENERALSKA

Warszawa, 14 października (tel. wł. „Naprzod.”). 16 bm. odbędzie się w Warszawie konferencja generalna, w której prócz ministra włowy weźmą udział inspektorowie armii, szefowie departamentów w ministerstwie spraw wojskowych, oraz generalowie specjalnie na tę konferencję zaproszeni.

### AMBASADOROWIE ZJEDZAJĄ SIĘ

Warszawa, 14 października (tel. wł. „Naprzod.”). Dzisiaj bawili w Warszawie ambasador polski przy Watykanie p. Skrzyński; w najbliższych dniach powraca on na swoje stanowisko w Rzymie.

## Prześlą gospodarczy

### CZY PODATEK OBROTOWY BĘDZIE OBNÓŻONY?

Warszawa, 14 października (tel. wł. „Naprzod.”). Wbrew informacjom niektórych dzienników o zamierze zniesienia podatku obrotowego, dowiadujemy się, że sprawa ta nie jest jeszcze przesądzona. W każdym razie do tej pory minister skarbu żadnych zarządzeń znizujących podatek obrotowy nie wydał. Zresztą wobec ustalenia preliminarza budżetowego znizenie podatku obrotowego przed końcem roku budżetowego nie jest przewidywane.

### PODATKI GMINNE

Warszawa, 14 października (tel. wł. „Naprzod.”). Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik do wojewodów i starostów, w którym wyjaśnia, że dodatek komunalny do podatku państwowego od nieruchomości wynosi nadal 25%, zaś w gminach robiących większe inwestycje 50%.

### CZY OMAWIANO SPRAWĘ POZYCZK?

Warszawa, 14 października (PAT). Poseł Stanów Zjednoczonych p. Stetson przybył dziś do ministerstwa skarbu i odbył przedsięgodziną konferencję z panem ministrem Czechowiczem.

### KANDYDAT NA WICEMINISTRA SKARBU?

Warszawa, 14 października (tel. wł. „Naprzod.”). „Kurjer Poranny” donosi: Dowiadujemy się, że starszy wiceminister skarbu zaproponowane zostało jednakże wybitnemu finansistce p. Landowskiemu, który jednakże w związku na swoje zajęcie złączone z dużymi interesami w Anglii, nie mógł przyjąć zaszczytnej propozycji, przyzbliżając jednak zarządowi skarbu swą obywatelską pomoc i rade w poważnych zadaniach oparcia finansów państwa o solidną podstawę.

### URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 14 października (PAT). Dolary 9—9,02, 8,98.

## Strajk górników w Anglii

London, 14 października (PAT). „Daily Herald” donosi, że z powodu propagandy Cooka zastrakowano z powrotem twierdzenia górników, którzy już wrócili do pracy.

London, 14 października (PAT). Pięta donoszą, że parlament zbiera się w dniach 25 i 26 bm. odlewa odbicia posiadzeń, na których ma zostać uchwalona w sprawie wznowienia pełnomocnictw rządu dotyczących przedłużenia stanu wyjątkowego w związku ze strajkiem górników.

## ROZMĄTOSCI

KRAJ BEZ KATA I MIASTO BEZ POLICJANTÓW. Biedny jest kraj durniś! Przez dwadzieścia lat czekał blebszczyzna na sposobność powiększenia jakiegoś zbrodniarstwa, ale napróżno. Mijały dzieje, miesiące i lata, a kat, Herman Christensen, siedział z założeniami rękami i czekał okazji. Ale naród duński kulturalny, łagody i zadowolony z istniejącego stanu rzeczy, nie chciał nikogo niepotrzebnie tracić. Ani jednej osoby nie osądzono na śmierć w przeciągu 20 lat, co tak znudziło kata, że zgłosił się w tych dniach do rządu i poprosił o dymisie. Mówił, że nie chce durno jeść chleba, a kiedy niema dla niego roboty przyź sźmbienicy, weźmie się do jakiejś pozytywnej pracy.

Na wyspie Włch w Anglii, w inasteczku z pięcioma tysiącami mieszkańców, noszącym nazwę św. Heleny, zniesiono ostatni posterunek policyjny. Ludność tamtejsza jest tak spokojna i uczciwa, że wszelka okolicja policyi okazała się zbędną. Od lat kilkunastu nie popieliono tam żadnej kradzieży ani morderstwa. Jak utrzymują starzy mieszkańcy tego miasteczka, 40 lat jeszcze temu nawet we dniu niebezpiecznym było chodzić po ulicach wyspki, na której dziś panują tak idealne stosunki.

CUD BIBLIJNE ELJASZA. Rozdział XVIII pierwszej księgi „Królów” w Starym Testamencie, opisuje, jak prorok Eljasz skonfundował kapłanów Baala i przelotan lud Izraela, że tylko Jehowa jest prawdziwym Bogiem. Ustawił on dla swego Boga ołtarz, a 450 kapłanów Baala wezwał, aby dla swych bałwanów ustawili osobny ołtarz. Na jednym i drugim ołtarzu złożono na ofiarę wołu, ale stos miał zapłonąć bez przyczynienia się ludzi, jedynie na skutek modłłów. Czynie modły okazały się skuteczniejsze, tej strony hójstwo jest prawdziwe. 450 kapłanów Baala modliło się przed swym ołtarzem w pozie czoła od rana do południa, ale ogień nie spał z nieba. Podczas tego Eljasz odwrócił: „Wolajcie głosem! Może wasz Bóg rozżmawia, albo jest w niebie, albo w podroży — a może śpi!”

Aty modły kapłanów były bezskuteczne. Wtedy Eljasz zebrał lud przed swym ołtarzem, pokropił obficie wołu i stos woła i począł się modlić. „Naraz spalił ognię Pana i pochłoniął ofiarę i drzewo i kamienie...”

Lud, nawrócony tym cudem, uwierzył w Pana, a kapłanów Baala pojmany, wydał ich Eljaszowi, który własnoręcznie pozabijał wszystkich 450. W jednej ze swych novel humorysta Marek Twain próbował cud Eljasza wyjaśnić, tłumacząc że prorok na ołtarz wylał nie wodę, ale naftę, która potem nieostrożnie mógł łatwo zapalić. Tecz tej egozycji biblijnej słynnego pisarza nie brano na serio choćby z tego względu, że w kraju Eljasza nie było ńdział nafty, jak w kraju Twaina.

Obecnie atoli w Jaffie, niedaleko wybrzeża odkryto terenty naftowe a tuczeni na dół, że już w starożytności znano naftę, przyzycającą cud Eljasza. Humorysta, jak się zdziw, urafił w sedno rzeczy...

WYROK W PROCESIE PRZECIW WEGIERSKIM FALSZERZOM FRANKÓW doznał zmian następujących: kara byłego kierownika instytutu kartograficznego Kurza została zredukowana z jednego roku na 6 miesięcy więzienia, kara Górego z 1 i pół roku na 1 rok więzienia, kara Raby z jednego roku na 10 miesięcy więzienia i kara Kowacza z jednego roku na 6 miesięcy.

EKS-CESARZ NIE WYJEŻDZA Z HOLLANDJI. Holenderski minister spraw wewnętrznych Kan zaprzeczył wiadomości o rzekomych zamiarach powrotu h. cesarza Wilhelma do Niemiec. O ile ministrowi wiadomo, b. cesarz nie zamierza opuszczać Doornu. Także urzędowe koła holenderskie nie posiadają żadnych wiadomości o tem, jakoby b. cesarz zamierzał opuścić Hollandję. W związku z temi informacjami, rząd holenderski przypomina, iż w sprawie h. cesarza Wilhelma nie wiążą go wobec państw sprzymierzonych żadne zobowiązania.

OLBRZYMA KRAZDZIEŻ. Onegdajszej nocy nieznanymi złoczytcami wtargnęli do zamkowego parku w Chantilly pod Paryżem i zapomocą 6-metrowej drabiny dostali się do wnętrza wieży, skąd skradli wspaniały kryształ „Grand Comde”, sztylet Abd o Krima z rękawicą wyszadzianą drogocennymi kamieniami, sztylet białe Tunisu wyszadzany brylantami, oraz wiele innych cennych przedmiotów.

KATASTROFA OKRETOWA. Wedle doniesień z Tulonu zdarzyła się fuda podwodna z parowcem. Wieża i peryskop łodzi podwodnej zostały silnie uszkodzone, uszkodzony został również parowiec.

BYŁY PERSKI KONSUL GENERALNY Topkhat han w Nowym Jorku spadł z okna 17-piętą klatkę Yale na ulicę i zabił się na miejscu.

KATASTROFA KOLEJOWA W BRAZYLII. W pobliżu miasta Anasioco pociąg pasażerski zderzył się z pociągiem towarowym. 8 osób zostało zabitych a około 50 odniosło rany.

SZTUCZNA NAFTA. „Matu” donosi, że w państwowym urzędzie płynnych materiałów palnych udało się rozwiązać zagadnienie nafty syntetycznej. W następnym miesiącu otwarta zostanie w miejscowości Lens (północna Francja) fabryka, która wyrabiać będzie sztuczną naftę.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Grube ryby” (popularem).  
Sobota: „Cały dzień bez kłamiwa”.  
Niedziela popół: „Grube ryby” (25 rocznica śmierci Batackiego), wiecz.: „Cały dzień bez kłamiwa”.

### TEATR POPULARNY NOWOSCI

Piątek: „Taniec szczęścia” (premiera).  
Sobota: Taniec szczęścia.

### KINOTEATRY

Bagatela: „Czarny orzeł” z Rudolmem Valentino.  
Nowełki: „Marymarz na dnie morza”. Nado trupa iłhufów.  
Promień: „Popioły zemsty” z Norma Talmadge.  
Reduta: „Potop”, 18 aktów w 3 serjach.  
Sztuka: „Mnie kupić nie można”.  
Ulecha: „Nędzniczy”, arcyfilm francuski według Wiktora Hugo, 12 aktów.  
Wanda: „Nędzniczy”, arcyfilm francuski według Wiktora Hugo, 12 aktów.  
Warszawa: Rycerski rozbojnik oraz komedje.

Kabaret „CITY” przy ul. Świdryński 29  
Wielki at plakat.  
Telefon 923. — Nowy program. — Codziennie rozpoczynane at godziny 8 tej wieczór. — Westęp wolny. 1049

## Związki i zgromadzenia

KOMISJA KONTROLUJĄCA RADY ROBOTNICZEJ zbiera się w niedziele 17 bm. o godz. 12 w Sekretariacie Rady Robotniczej, na którą zaprasza się członków komisji kontrolującej: tow. Fankiewicza, Nowakowskiego i Pleszara, oraz skarbnika tow. Rendla. Pankiewicz.

ZGROMADZENIE MALARZY I POKOSIŃKÓW odbędzie się dnia 15 bm. o godz. 6 wieczór. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich konieczna.

CZYTELNIA ROBOTNICZA przy ul. Dumajewskiego 5, II p. na lewo, zapczynona w dzienniki, tygodniki i miesięczniki otwarta codziennie at godziny 6—8 wiecz., w niedziele at godz. 9,30—1ej przedpół. Korzystać z niej mogą bezpłacie członkowie Org. politycznej i Org. zawodowych.

# Jak Niemcy przegrali nad Marną

23 sierpnia do 12 września 1914

Zgodnym zdaniem najbytniejszych wojskowych (nie wyłączając Niemców), bitwa nad Marną miała decydujące znaczenie dla wyniku całej wojny światowej. Przez cały czas trwania wojny niemieckie wojsko broniło prasowe twierdzenie, że bitwę przed społeczeństwem niemieckim i dopiero po wojnie ujawniono, że Niemcy jej szczytów. Obecnie, w rocznicę bitwy, niemiecka prasa socjalistyczna zamieściła jej szczegóły, wykazując niedołężność strategów niemieckich i wodza naczelnego armii niemieckiej.

## KLESKA I ODWRÓT ANGLIKÓW I FRANCUZÓW

Wczesnym 22 sierpnia 1914 wojska naczelny armii francuskiej, Józef Joffre, uświadomił sobie, że wojska francuskie poniosły klęskę na całej linii. Ze wszystkich stron nadchodziły katastrofalne meldunki. Nieprzewidywany napad wojska niemieckiego na Belgię spowodował konieczność zgrupowania wojsk i tem samem stracie czasu. Angielska ekspedycja wojskowa Frencha, która 16 sierpnia i dni następnych wyprzedzała w Boulogne, liczyła 88.000 ludzi, posiadała bardzo szupnia 1066 artylerji i jak się okazało, była niezdolna ruchliwa. Zamianić w myśl umowy obsadzić 20 sierpnia Mons, general French przystąpił do akcji dopiero 22 sierpnia. — Armie niemieckie operujące przeciw nielicznym wojskom angielskim, a mianowicie armii i Klucka, II von Bülowa i III Hausena, przewyższały Anglików pięciokrotnie swą liczbą, zwartością wewnętrznie i artylerią. Ponadto poprzedzała je obrotowa liczebna kawalerji General John French znajdował się wobec tego w naffatalnym położeniu. Wojska jego mimo całej swej dzielności zostały pojite nad Monts, Marbuege, Le Cateau, Landrecie, St. Quentin i Compiègne; musiły się cofać, by uniknąć okrażenia i wzięcia do niewoli. Leżąc skutkiem tego także i armia francuska musiała się cofnąć z granicy belgijsko-francuskiej aż nad Marnę. Opierając się na niedostatecznych informacjach z czasów pokojowych i na niezbyt dokładnie pracującej służbie szpiegowskiej, Joffre niedocenił sił niemieckich w Belgii o więcej jak połowę. Nie dało się zachować tylko parę wosków, które zostały przetrzymane, to jest armii Dubaila, II Castelaina i III Sardeja, wsparte o siebie twierdzą Belfort, Eviank, Toul i Verdun, oraz o posiadzenie ufortyfikowane Nancy. Również niewzruszenie opierał się łańcuch Wogezów, mistrzowski brzońcy przez strzelców alpejskich. Była to tarcza, chroniąca wojska francuskie.

**PLAN BITWY NAD MARNĄ. — TWORZENIE WIELKIEJ ARMII W AMIENS**  
Brutalny napad na Belgię zadął siłom belgijsko-angielsko-francuskim cios tak dotkliwy, że straciły

one równowagę i musiały mieć czas dla nabrania tchu. Leżąc już 22 sierpnia powoli Joffre plan rozstrzygał bitwy nad Marną i zaważwał generała Vautier razem z jego sztabem zwycięskiego 7 korpusu do swej głównej kawalerji. Dnia 25 sierpnia 1914 roku, o godzinie 8 wieczorem otrzymał 7 korpus złożony z trzech dywizji, rozkaz marszowy, opuścić Niedermorschwiller pod Metz i w Alzacji i pojechać do Amiens. Tam utworzono nową armię, przewyższającą swą siłą wszystkie inne. Von Moltke nie wiedział o niczem, nie zauważył tego!!! 61 i 62 dywizja francuska wyrusza z Paryża na północ. 14 dywizja (352 pułk piechoty, 45 i 55 hałdowa strzelców itd.) skierowana została z Montebellard do Amiens. 26 sierpnia odesłano do Amiens części batalionów strzelców, General Ditté z brygadą mrotekalską i 63 dywizją miał osiemnać Amiens. 27 sierpnia popłynęły w ich ślad 55 i 56 dywizja, dalsze bataliony strzelców, brygada marynarska fizylerów Ronarha i korpus kawalerijski Foredeta. Rozkazem wydanym 27 sierpnia o godzinie 6 wieczorem oddano całą te grupę wojsk pod rozkazy generała Maunoury i nadano jej nazwę VI armji. — Ta VI armja otrzymała później jeszcze korpus 4 i 45 dywizję z Algieru. W dziesiątą dni późnij VI armja atakuje nad rzeczką Ourq.

## MOLTKE NIE WIE O NICZEM

Aż do 6 września naczelne dowództwo niemieckie nie wie absolutnie niczego o tworzeniu i istnieniu VI armji. Von Moltke i wszyscy jego podkomendni dowódcy wierzą święcie, że strategicznie odwrót 3, 4 i 5 armji francuskiej, odbywający się w nieregularnym porządku, i zimmerwiese cofanie się Anglików, jest paniczną ucieczką nieprzyjaciela pobitego na głowę i niezdelnego do żadnego dalszego oporu, słowami najmniejszego. Naczelne dowództwo niemieckie nie wiedziało o to planowym zgrupowaniu sił francuskich ze Wschodu na Zachód i o stworzeniu armji VI Maunoury o IX armji Focha, złożonej z 9 i 11 korpusu, oraz 60 70 dywizji rezerwowej. Naczelne dowództwo niemieckie w swem zaślepieniu gnało wyzperane swe wojska nad Marnę, z zamiarem — co za nonsens geograficzny! — przemłania centrum francuskiego pod Troyes.

## ATAK WOJSK FRANCUSKICH

Gdy gen. Gallieni, komendant garnizonu w Paryżu otrzymał przez lotników angielskich wiadomość, iż i armia niemiecka Klucka, oddalona o 26 kilometrów od rogatki Paryża, nagle zbroiła „w lewo zwróci”, aby pod Maux przekroczyć Marnę, zaważał stary wyśp: „Absolutnie niemożliwe! To byłoby zbyt dobrze! Ale Niemcy nie są tacy głupi, tem bardziej taki taktyk jak Kluck!” A jednak był

tacy głupi. 2 września 1914 Joffre obchodził do, wództwo nad garnizonem paryjskim, a komendant garnizonu Gallieni zostaje wjamierniony w planu Joffre'a. Już od wczesnego ranka 3 września plan wala wielką armia Maunoury'ego na skrajki lasu w Chantilly, 4 września Niemcy wreszcie znaleźli się w potrzasku, gdyż już pozycja strategiczna dawna Francuzi gwarantuje zwycięstwa. W nocy z 4 na 5 września walkie armii francuskiej od kanału Ourq i Marny aż do Wogezów, otrzymały rozkaz rozprzedać jednoczesnego ataku przy wzięciu wszystkich sił.

## KLESKA I ODWRÓT NIEMCÓW

Moltke, Bülow, Schmidt, von Knobelsdorf i prasa następcę wzięcia straszliwie zaszkodziła. Wszystkie raporty do „wielkiej głównej kawalerji” brzmiały jednakowo: „Przeważające siły atakują nas z prawdziwą wsieciokością”. Każdy dowódca niemiecki działa na własną rękę i troszczy się tylko o siebie, Moltke nie ma możności kontroli i interwencji celne uzgadniania ruchów wojsk. 4-ty pułk korpusu rezerwowego musi sam stawiać czoło wielkiej armji Maunoury'ego. Został zniszczony 7-go września Gallieni razca swe dywizje paręskie z flanki na nieprzyjaciela. W tym celu użył Gallieni wszelkich możliwych środków transportowych, przedewszystkiem dorozek samochodowych. Równocześnie korpus kawalerijski Marwitz ustępuje przed naporem Anglików, a V armja francuska Franchet d'Esperey'a wóła kin między I armje niemiecką Klucka a II armje Bülowa. Po rozbitiu III armji Hausena musi korpus gwardji pruskiej opórnik Fera Companska, 8-go września naczelny wódz Joffre osobiście obchodzić hieronimowo armja Maunoury'ego; jako najważniejsza rezerwa przybywa z nim 4 korpus. Kluck pobjeżył także rozkaz odwrótu w kierunku wschodnim, 9-go września Foch obronił bitła pod St-Gond, walcząc zaciekle, a Serrail utrzymał Verdun, nie mając ani jednego człowieka w odwodzie. Wojska niemieckie cofają się 95—112 kilometrów, na linie Aisnoy i krzyżują się w głąbiokich okopach. Zostawia obrotymy materiał wojenny i trzy lazarety.

12 września zebrała się najwyższa rada wojenna pod przewodnictwem Wilhelma II. Nikt nie wiedział, gdzie podzielił się szczyt I armji Klucka... Generalowie Max von Hausen i Hellmut von Moltke zostali momentalnie pozbawieni swych stanowisk. Jeszcze cztery lata musiał żołnierz niemiecki siedzieć w bocie okopów, aż wreszcie armia angielska wrozuła z 31.620 żołnierzami. Przez te cztery lata ciężki 311620 żołnierzów swa kasą pieniędżną otrzymaną na fabrykację wyzperane, a najwyższy zwierzchnik wojskowy Niemiec jako cichy spólnik ciągnął stae procenty z tego interesu. Cztery lata — i potęga armji Niemiec, rozbita nad Marną, została zwyciężona. Niemcy kapitulowały. Lud niemiecki ogłosił republikę.

— 000 —

Sprowadz. — Kupno. — i Naprawa.  
**Zegarków, Zegarów**  
Złoto i Srebro. **LEON BRULL**  
Kraków ul. Starowińska L. 29. 1860

**ORTEPIANY**  
Pianina — Fleharmonja — Gramofony.  
Na raty. — Otrzymał wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1256  
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

**Franciszek Łapczyński**  
**Dom urządzeń dekoracji wnętrza**  
Kraków, ul. Straszewskiego L. 28

peleza nie drogo wszelkiego rodzaju meble, dywany i kilimy wykonane w własnej pracowni, wyrobę tapicetrack, meble towarzyskie i meblowe, porcelanę, porcelanę, pantofla zakupione i t. p. — Naprawa kilimów i dywanów perskich. 1245

**MALISZEWSKI ANTONI** — urodzony w Sarpiewnikach, zgubił dokumenta wojskowe — wystawiono przez F. K. U. Kraków, ródca znowu zamianować oraz legitymację kryzysową z Virtuti Militari Nr. 20.001, które uniwersała.

**POSZUKUJE SIĘ CZELADNIKA SZWESKIEGO** na sygnal robotę — relikwiste się za „Naprzodu”. 1280

# KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Obwodowy PPS. Dumajewskiego 5, II. p., tel. 2314.  
Klasowe Związki Zawodowe, Dumajewskiego L. 5, III. p., telefon 1399, 2314.  
Związek Drukarzy, Rynek kł. 12.  
Centralny Związek górników, Aleja Krasieńskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników).  
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1486.  
Związek pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I. p.  
Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek główny 29, telefon 3360.  
Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.  
R. S. S., „Proletariat”, Podgórze, ul. Lwowska 2, telefon 3401.  
Spółdzielnia związkowa pracowników kolei, plac Matejki 8, telefon 2203.  
Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Aleja Krasieńskiego 16, telefon 4441.  
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16, telefon 2425.  
Okręgowy Urząd Górnicy, św. Jana 13, telefon 451.  
Wyższy Urząd Górnicy, Karmielicka 38, telefon 260.  
Sad Przemysłowy, Kanonica 22.  
Oddział Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752.

Ekspoztura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy 2, L. telefon 1588.  
Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowderska 5. Telefon 472.  
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowderska 5. Telefon 472.  
Urząd Rozjemczy dla spraw najmu, Plac Ww. Świętych 3, Magistrat, oficyna.  
Muzeum Techniczne Przemysłu, Smoleńska L. 9, telefon 1339.  
Okręgowy Związek Kas Chorych, Batorego L. 5, III. p., telefon 2204.  
Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dumajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.  
w Podgórze (Filia), Plac Serkowski 17, Telefon 450.  
Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kieparski 9, I. p. Telefon 1289.  
Ambulatorium dla chorych, Kraków, ul. św. Wawrzynca 5, Telefon 343.  
Miejski Urząd Zdrowia (Fizyka), Kraków, Magistrat, Telefon 373.  
Miejskie Zakłady Sanitarne, Pradnik Biały, Tel. 1075.  
Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.